
FOTO: Lai atcerētos un godinātu latviešu strēlniekus, kuri 1917. gadā no 5. līdz 11. janvārim cīnījās Ziemassvētku kaujās, 11. janvārī tra-
dicionāli Jelgavas novada pašvaldība rīkoja Ziemassvētku kauju gadadienas atceres pasākumus, ko ik gadu apmeklē plašs cilvēku loks. 
Sestdienā ikvienam bija iespēja piedalīties Ziemassvētku kauju rogainingā, piemiņas aizlūgumā Kalnciema-Klīves baznīcā, tikties ar filmas 
«Dvēseļu putenis» veidotājiem, doties tradicionālajā lāpu gājienā no Ziemassvētku kauju muzeja «Mangaļi» līdz Ložmetējkalnam, kur 
atceres pasākums noslēdzās ar svinīgu piemiņas brīdi. Ziemassvētku kaujas bija liela Krievijas impērijas 12. armijas uzbrukuma operācija 
Pirmā pasaules kara laikā ar mērķi ieņemt Jelgavu. Kaujas notika purvainajā Tīreļa purva apvidū. Ziemassvētku kaujas latviešu strēlnie-
kiem atnesa spējīgu karotāju slavu, bet arī milzīgus zaudējumus, jo latviešu strēlnieku rindas saruka par vairāk nekā trešdaļu – latviešu 
strēlnieki zaudēja aptuveni 9000 kareivju.

Ziemassvētku kaujas atceroties

ISSN 1691-6158

2020. gada
JANVĀRIS
Nr.1 (176)

Ievēlē Jelgavas 
novada 
Bāriņtiesas 
priekšsēdētājas 
vietnieci
Jelgavas novada dome 
27. decembra sēdē atbal-
stījusi lēmumprojektu, Bā-
riņtiesas priekšsēdētājas 
vietnieces amatā ievēlējot 
Ievu Lazdiņu – līdzšinējo 
Labklājības pārvaldes 
vadītājas vietnieci.

Jelgavas novada pašvaldībā I.Laz-
diņa strādā kopš tās izveidošanas 
2009. gadā. Šajā laika periodā viņa 
strādājusi gan Sociālajā dienestā 
par psiholoģi un vēlāk par Atbalsta 
nodaļas vadītāju, gan Labklājības 
pārvaldē par galveno speciālisti un 
vēlāk par vadītājas vietnieci. Viņai 
ir sociālo zinātņu maģistra grāds 
psiholoģijā. 

Komentējot savas līdzšinējās 
profesionālās pieredzes sasaisti ar 
jauno amatu, I.Lazdiņa skaidro: 
«Strādājot Jelgavas novada So-
ciālajā dienestā, manos pienākumos 
bija organizēt sociālpsiholoģiskās 
palīdzības sniegšanu krīzes situācijā 
nonākušām ģimenēm un sociālās 
korekcijas darbu ar riska ģimenēm. 
Šo gadu laikā esmu ieguvusi ļoti vēr-
tīgu pieredzi gan darbā ar ģimenēm, 
kurās netiek pietiekami nodrošināti 
apstākļi bērna audzināšanai un 
attīstībai, gan nodrošinot psiholo-
ģisko konsultēšanu ģimenes strīdu 
un konfliktsituāciju gadījumos un 
sociālās rehabilitācijas pakalpojumu 
vardarbībā cietušām personām (bēr-
niem un pieaugušajiem). Tādējādi 
ar lielu atbildību izprotu un izturos 
pret pienākumiem Bāriņtiesas 
priekšsēdētājas vietnieces amatā. 
Saredzu, ka varu dot savu ieguldī-
jumu, izmantojot līdzšinējo pieredzi 
un savas profesionālās zināšanas.»

I.Lazdiņa Jelgavas novada Bā-
riņtiesas priekšsēdētājas vietnieces 
amatā ievēlēta uz pieciem gadiem 
un amata pienākumus sāka veikt 
2. janvārī.

Jāpiebilst, ka 2019. gada 1. de-
cembrī Bāriņtiesas priekšsēdētājas 
amata pienākumus sāka pildīt 
Solveiga Alksne, kura iepriekš bija 
priekšsēdētājas vietniece.

JNZ

Piedalies aptaujā 
«Veselības veicināšana 

Jelgavas novadā»!
Lai Jelgavas novada pašvaldība 
turpmāk varētu plānot mērķtiecīgus 
un iedzīvotāju vajadzībām atbil-
stošus veselības veicināšanas un 
slimību profilakses pasākumus un 
aktivitātes Jelgavas novadā, pašval-
dība aicina iedzīvotājus izteikt savu 
viedokli par aktivitātēm, ko labprāt 
apmeklētu.

Anketas aizpildīšana aizņems 
10–15 minūtes.

Lūgums atbildēt uz anketas jautāju-
miem, atzīmējot sev atbilstošo atbilžu va-
riantu. Informācija par aptaujas aizpildī-
tāju ir konfidenciāla, un aptaujas rezul-
tāti tiks izmantoti tikai apkopotā veidā.

Aptauju var aizpildīt Jelgavas no-
vada pašvaldības mājaslapā www.
jelgavasnovads.lv, sadaļā «Novada 
ziņas», «Aptauja «Veselības veicinā-
šana Jelgavas novadā»».

Centrālā vēlēšanu komisija 
(CVK) informē, ka parakstu 
vākšana tautas nobalso-
šanas ierosināšanai par 
Valsts prezidenta apturēta-
jiem likumiem «Grozījumi 
Republikas pilsētas domes 
un novada domes vēlēša-
nu likumā» un «Grozījums 
likumā «Par pašvaldībām»» 
notiks no 16. janvāra līdz 
14. februārim. Jelgavas 
novadā parakstīties varēs 
13 parakstu vākšanas vietās 
– tās domes ārkārtas sēdē 7. 
janvārī noteica deputāti.

Parakstīties par apturēto likumu 
nodošanu tautas nobalsošanai varēs 
klātienē parakstu vākšanas vietās Lat-
vijā un ārvalstīs. Kā to paredz likums, 
parakstīšanās vietas jānosaka pilsētu 
un novadu domēm. Katrā pašvaldībā 
tās iekārtojamas ar tādu aprēķinu, lai 
uz 10 000 vēlētāju būtu vismaz viena 
parakstu vākšanas vieta. Iespēja parak-
stīties jānodrošina ne mazāk kā četras 
stundas dienā, arī sestdienās, svētdienās 
un svētku dienās. Iespēja piedalīties 
parakstu vākšanā jānodrošina arī kara-
vīriem un zemessargiem starptautisko 
operāciju rajonos. Savukārt vēlētājiem, 
kuri veselības stāvokļa dēļ nevarēs 
ierasties parakstu vākšanas vietā, būs 
iespēja pieteikties parakstu vākšanai 
savā atrašanās vietā. To var izdarīt, piln-
varotai personai nogādājot iesniegumu 
parakstu vākšanas vietā. Parakstu vākša-
na vēlētāju atrašanās vietā notiks pēdējā 
parakstu vākšanas dienā, 14. februārī. 
Piedalīties parakstu vākšanā varēs arī 
vēlētāji ieslodzījuma vietās.

Piedalīties parakstu vākšanā varēs 
Latvijas pilsoņi no 18 gadu vecuma. Lai 
piedalītos, derēs gan Latvijas pilsoņa 
pase, gan ID karte.

Pēc parakstu vākšanas beigām CVK 
apkopos saņemto parakstu skaitu un 

parakstu vākšanas rezultātu paziņos 
Valsts prezidentam un publicēs izdevu-
mā «Latvijas Vēstnesis».

Ja parakstu vākšanā tautas nobalso-
šanas ierosinājumu būs parakstījuši ne 
mazāk kā viena desmitā daļa no pēdējās 
Saeimas vēlēšanās balsstiesīgo Latvijas 
pilsoņu skaita jeb 154 868 vēlētāji, CVK 
trīs dienu laikā būs jāizsludina tautas 
nobalsošana, kurai jānotiek ne agrāk 
kā vienu mēnesi un ne vēlāk kā divus 
mēnešus pēc izsludināšanas. Satversme 
paredz, ka tautas nobalsošana par aptu-
rētu likumu tomēr nenotiek, ja Saeima 
par to vēlreiz balso un ja par tā pieņem-
šanu ir ne mazāk kā trīs ceturtdaļas no 
visiem deputātiem.

Tāpat apturētie likumi tiks publicēti 
un stāsies spēkā, ja parakstu vākšanā 
tautas nobalsošanas ierosinājumu at-
balstīs mazāk nekā viena desmitā daļa 
vēlētāju.

Satversmē noteikts, ka Valsts prezi-
dentam likuma publicēšana ir jāaptur, 
ja to pieprasa ne mazāk kā viena trešā 
daļa Saeimas locekļu, un šādā kārtībā 
apturēts likums nododams tautas no-
balsošanai, ja to pieprasa ne mazāk kā 
viena desmitā daļa vēlētāju. Kārtība, 
kādā jānotiek parakstu vākšanai, no-
teikta likumā «Par tautas nobalsošanu, 
likumu ierosināšanu un Eiropas pilsoņu 
iniciatīvu».

2019. gada 23. decembrī, pamatojo-
ties uz Latvijas Republikas Satversmes 
72. pantu un 41 Saeimas deputāta pra-
sību, Valsts prezidents Egils Levits ap-
turēja Saeimā 2019. gada 19. decembrī 
pieņemto likumu publicēšanu uz diviem 
mēnešiem. Grozījumi paredz mainīt do-
mes pilnvaru termiņu ārkārtas vēlēšanu 
sarīkošanas gadījumā, proti, noteikt: ja 
līdz kārtējām vēlēšanām ir vairāk nekā 
24 mēneši, ārkārtas vēlēšanās jauno 
domi ievēlē uz atlaistās domes pilnvaru 
termiņu. Savukārt, ja līdz kārtējām 
vēlēšanām palikuši no deviņiem līdz 24 
mēnešiem, jauno domi ievēlē uz atlaistās 

Jelgavas novadā noteiktas 13 parakstu vākšanas vietas. 
Darba laiks: 

pirmdienās, trešdienās, piektdienās un svētdienās no pulksten 9 līdz 13; 
otrdienās, ceturtdienās un sestdienās no pulksten 15 līdz 19.

Parakstu vākšanas vieta Adrese

Kalnciema kultūras nams Jelgavas iela 15, Kalnciems, Kalnciema pag., 
Jelgavas nov., LV-3016

Elejas saieta nams Lietuvas iela 42, Eleja, Elejas pag., Jel-
gavas nov., LV-3023

Glūdas pagasta pārvalde Skolas iela 3, Nākotne, Glūdas pag., 
Jelgavas nov., LV-3040

IKSC «Līdumi»
Skolas iela 4, Staļģene, Jaunsvirlaukas 
pag., Jelgavas nov., LV-3031

Lielplatones pagasta pārvalde Alejas iela 7, Lielplatone, Lielplatones 
pag., Jelgavas nov., LV-3022

Līvbērzes pagasta pārvalde Jelgavas iela 9a, Līvbērze, Līvbērzes pag., 
Jelgavas nov., LV-3014

Platones pagasta pārvalde Atspulgu iela 4, Platone, Platones pag., 
Jelgavas nov., LV-3021

Sesavas pagasta pārvalde Zemgales iela 11, Sesava, Sesavas pag., 
Jelgavas nov., LV-3034

Svētes pagasta pārvalde Dzirnavu iela 1, Svēte, Svētes pag.,
Jelgavas nov., LV-3008

Valgundes pagasta pārvalde Celtnieku iela 35, Valgunde, Valgundes pag., 
Jelgavas nov., LV-3017

Vilces tautas nams Tautas nama iela 4, Vilce, Vilces pag., 
Jelgavas nov., LV-3026

Vircavas pagasta pārvalde Jelgavas iela 4, Vircava, Vircavas pag., 
Jelgavas nov., LV-3020

Zaļenieku kultūras nams Centra iela 1, Zaļenieki, Zaļenieku pag., 
Jelgavas nov., LV-3011

Jelgavas novadā darbu sāks 13 parakstu vākšanas vietas
domes atlikušo pilnvaru termiņu un vēl 
uz četru gadu pilnvaru termiņu. Tāpat 
izmaiņas paredz: ja līdz kārtējām do-
mes vēlēšanām ir palikuši mazāk nekā 
deviņi mēneši, jaunas domes vēlēšanas 

nenotiek un līdz kārtējām domes vēlē-
šanām darbojas pagaidu administrācija, 
informē CVK.

JNZ

PARAKSTOTIES PAR APTURĒTAJIEM 
LIKUMPROJEKTIEM, 
VĒLĒTĀJS NEVĒLAS 

ŠĀDU GROZĪJUMU PIEŅEMŠANU.



Noslēgumam tuvojas pēc kūdras ieguves un pārstrādes 
uzņēmuma «Laflora» pasūtījuma īstenotā izpēte par vēja 
elektrostaciju parka izveides ietekmi uz vidi Kaigu kūdras 
purvā. Vairāk nekā pusotra gada garumā 11 dažādi vides 
aspektu pētnieki un eksperti vērtējuši projekta potenciālo 
ietekmi uz vidi, dabu un cilvēkiem. Vairums savu atzinumu 
jau snieguši, bet pēdējie vērtējumi būs apkopoti janvārī. 
Ņemot vērā līdzšinējos ekspertu atzinumus, jau šobrīd ir 
pamats viedoklim, ka izstrādātais Kaigu kūdras purvs var 
kļūt par pašpietiekamu vēja parku, kura pakājē ar laiku 
parādīsies arī siltumnīcas, kas tiek apsildītas ar parkā sa-
ražoto zaļo enerģiju, turpinot sniegt būtisku devumu valsts 
kopējai tautsaimniecībai. Iecerēts, ka februārī, martā 
notiks vēja parka ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojuma 
sabiedriskā apspriešana, kurā iedzīvotāji varēs iegūt ne 
vien detalizētu informāciju par vēja parka izveides projek-
tu, bet arī atbildes uz ikvienu jautājumu. Tādēļ uzņēmums 
«Laflora» iedzīvotājus aicina būt aktīviem un apmeklēt sa-
biedrisko apspriedi. «Jelgavas Novada Ziņas» par sabied-
riskās apspriešanas laiku iedzīvotājus informēs.  

rekultivācijas veidus. Piemēram, purvā 
ierīkotas ogulāju – dzērveņu, brūkleņu, 
krūmmelleņu – plantācijas, notiek da-
žādu purva augu kultivēšana biomasas 
ražošanai un apmežošana. Sadarbībā 
ar Latvijas valsts mežzinātnes institūtu 
«Silava» deviņu hektāru plašos izstrā-
dātos kūdras ieguves laukos ir ierīkoti 
eksperimentāli koku stādījumi, lai rastu 
Latvijas apstākļiem piemērotākās koku 
sugas kūdras augsnēm koksnes bioma-
sas audzēšanai, kam izvēlētas tādas 
sugas ar īsu augšanas un nobriešanas 
periodu kā bērzs, melnalksnis, priede 
un papele. Pirmo reizi Latvijā anali-
zētas izstrādāto kūdras lauku augsnes 
ielabošanas iespējas ar koksnes pelniem 
un nepieciešamās optimālās pelnu 
koncentrācijas atšķirīgām koku sugām. 
Papildus tam ir ierīkoti eksperimentāli 
stādījumi viršu, vaivariņu un rodo-
dendru kultivēšanai, kas perspektīvā 
varētu kļūt par pamatu stādaudzētavas 
izveidei. Notiek arī pētījumi par bišu un 
kameņu stropu izvietošanu,» daudzvei-
dīgos risinājumus efektīvai purva rekul-
tivācijai, kā arī potenciālos uzņēmuma 
attīstības virzienus pēc aktīvās kūdras 
ieguves pabeigšanas min U.Ameriks. 

Vēja parka ieceri sāk pētīt, 
vēl pirms siltumnīcefekta 
mazināšana kļūst par 
jautājumu Nr.1 

Arī iecere par vēja parka izveidi radu-
sies, domājot par jauniem potenciāliem 
uzņēmuma attīstības virzieniem, kad 
dzimusi doma vēju – mūžīgo kūdras 
izstrādātāju darba traucētāju – pārvērst 
par sabiedroto. 

«Kūdras izstrādes laikā stiprais 
vējš vienmēr mums ir bijis bīstams 
drošībai un radījis zaudējumus, nupat 
savākto kūdru nesot pa gaisu un bū-
tiski apgrūtinot darbu. Pirms pieciem 
gadiem, aizvien reālāk apzinoties, ka 
Kaigu kūdras purvā treknākie kūdras 
slāņi izstrādāti jau pirms krietniem gadu 
desmitiem un tālākā purva izstrāde vairs 
nelielā platībā prognozējama vien labi 
ja desmit gadu tālai nākotnei, aktīvi 
meklējām jaunus ražošanas virzienus. 
Bija būtiski rast ideju, kas ļautu sekmīgi 
apvienot gan purva apsaimniekošanu 
un uzņēmuma darbu, gan arī rekulti-
vāciju. Tad radās ideja izpētīt, vai savu 
mūžīgo kaitnieku vēju varam vērst par 
sabiedroto. Tobrīd Latvijā jau bija izvei-
doti vairāki vēja parki, tomēr bez valsts 
atbalsta tie nespēja būt rentabli. Mēs 
uz valsts atbalstu nepretendējām un 
nepretendējam arī tagad. Šķita būtiski 
noskaidrot, vai mūsu gandrīz 800 hek-
tāru plašajos kūdras laukos meža ielokā 
vējš ir pietiekami spēcīgs, lai ne vien pa 
laukiem gaiņātu kūdru, bet arī radītu 
elektrību. Uzstādījām 50 metru augstu 
mastu un sākām vēja monitoringu, kas 
turpinājās divus gadus. To laikā notika 
trīs labas lietas. Pirmkārt, uzzinājām, 
ka, ja arī ne tik spēcīgs kā jūras krastā, 
mūsu kūdras laukos vējš tomēr ir gana 
intensīvs, lai ideja par vēja parka izveidi 

būtu attīstāma. Otrkārt, kopš 2014. gada 
bija strauji attīstījušās tehnoloģijas, kas 
vēja ģeneratorus vērsa būtiski efektīvā-
kus – tie patiesi var būt rentabli un arī 
bez valsts atbalsta ļauj efektīvi ražot zaļo 
elektrību. Treškārt, laikā, kamēr vēl tikai 
domājām par to, kā ilgtspējīgāk attīstīt 
savu uzņēmējdarbību kūdras laukos, 
visā pasaulē teju vai par būtiskāko prob-
lēmu kļuva klimata izmaiņas, apkārtējās 
vides saglabāšana un atjaunošana. Ak-
tīvi tika vērstas darbības pret ekoloģijai 
nelabvēlīgiem ražošanas veidiem, kur 
par lozungu numur viens izveidojās 
apņemšanās ar laiku atteikties no vidi 
negatīvi ietekmējošiem produktiem, 
īpaši naftas un akmeņoglēm. Diemžēl, 
līdz galam neizprotot kūdru kā atjau-
nīgu resursu, turpat līdzās ierindota arī 
kūdra. Tas nozīmē, ka ikvienam kūdras 
izstrādātājam ir jāizvērtē iespējas no-
drošināt kūdras ieguves radīto emisiju 
kompensējošos pasākumus, kas sama-
zina siltumnīcefekta gāzu emisijas un 
rada oglekļa dioksīda (CO2) piesaisti. 
Vēja elektrostaciju parka izveide šķita 
pareizs solis, kas ļautu nodrošināt zaļu, 
bezemisiju elektroenerģiju no atjauno-
jamiem energoresursiem gan uzņēmu-
ma pašpatēriņam, gan arī publiskajam 
tirgum. Tā ideja, kas sākotnēji bija vien 
eksperimentāla iecere ar potenciāli ne-
skaidru pienesumu, laikā, kopš sākām 
izpēti, kļuvusi par reālu un attīstāmu 
projektu, kurš ir ne tikai ekonomiski 
pamatots, bet arī dos savu artavu uz-
ņēmuma ilgtspējas nodrošināšanai,» 
stāsta U.Ameriks.

Vēja parks nekaitēs nedz 
cilvēkiem, nedz putniem, 
kukaiņiem un sikspārņiem

Kopš uzsākti pirmie mērījumi, lai 
noskaidrotu, vai kūdras laukos vēja 
stiprums ir pietiekami liels un noturīgs 
efektīvai zaļās enerģijas ražošanai, 
mainījās arī normatīvais regulējums, kas 
ikvienam ražošanas uzņēmumam liek 
veikt arī ietekmes uz vidi novērtējumu. 
Šobrīd «Laflora» vēja parka projekta 
novērtējums tuvojas noslēgumam, un ir 
pamats uzskatīt, ka apjomīgais projekts, 
kurā jau investēti ievērojami līdzekļi, 
bet realizācijai būs nepieciešamas vēl 
miljonos mērāmas investīcijas, ir dzīvot-
spējīgs un potenciāli rentabls. 

«Novērtējumā ietekme uz vidi ir 
skatīta 11 virzienos. Atzinumus un 
ieteikumus sniedz ornitologs, sikspār-
ņu eksperts, biotopu eksperts, ainavu 
arhitekti, kultūrvēsturiskā mantojuma 
eksperti, hidrologi un ģeologi. Papildus 
tam notiek arī elektromagnētiskā lauka, 
trokšņu un potenciālo turbīnu radīto 
ēnu un mirguļošanas ekspertīzes, kā 
arī risku analīze. Šajā procesā esmu 
atklājis neskaitāmus dabas saglabāša-
nas virzienus un ar gandarījumu varu 
atzīt, ka līdzšinējie ekspertu atzinumi 
dod zaļo gaismu iecerei vēju pārvērst 
par sabiedroto,» atzīst U.Ameriks. 
Viņš stāsta, ka, ņemot vērā līdzšinējos 
ekspertu atzinumus, jau sākts darbs 

pie potenciālā vēja parka dažādu 
modifikāciju modelēšanas, lai rastu 
efektīvāko risinājumu turbīnu propel-
leru parametriem un to izvietojumam 
parka teritorijā. Vērā tiek ņemtas arī 
turbīnu radītās ēnas un trokšņu emisijas 
un meklēti efektīvākie risinājumi zaļās 
enerģijas ražošanai tā, lai nemazinātu 
arī dzīves kvalitāti Kaigu kūdras purva 
apkārtnes iedzīvotājiem. «Tiesa, ņemot 
vērā, ka kūdras purvs atrodas meža 
ielokā, turklāt tuvākā no viensētām ir 
vairāk nekā kilometra attālumā no ie-
cerētās vēja parka teritorijas, ietekme uz 
iedzīvotāju veselību un dzīves kvalitāti, 
visticamāk, būtu mazāka nekā to kat-
ram rada personīgais mobilais telefons 
vai dators,» spriež U.Ameriks 

Plāno saražot piecus 
procentus no visas Latvijas 
gada elektrības patēriņa

Atbilstoši aprēķiniem uzņēmuma 
vēja elektrostaciju parks spēs samazināt 
fosilo kurināmo izmantošanu elektro-
enerģijas ražošanā Latvijā par aptuveni 
10–11 procentiem. Līvbērzes pagasta 
Kaigu purvā un tam apkārt esošajā 
mežā nepilnu 10 hektāru platībā plānots 
izvietot 22 vēja turbīnas, kuras kopumā 
gadā spētu saražot 300 000 MWh elek-
troenerģijas, kas pielīdzināms apmēram 
pieciem procentiem no visa Latvijas 
elektroenerģijas patēriņa gadā. 

Provizoriskais oglekļa dioksīda ie-
taupījums būtu ap 112 000 tonnu CO2 
ekvivalenta gadā. Plānots, ka pozitīva 
gala ietekmes uz vidi novērtējuma at-
zinuma gadījumā, kā arī sekmīgi noslē-
dzoties sabiedriskajai apspriešanai, vēja 
parka būvniecība varētu sākties 2022. 
gadā. U.Ameriks uzsver, ka investīcijas 
projekta realizācijai lēšamas miljonos, 
tomēr uzņēmums neplāno lūgt valsts vai 
pašvaldības līdzfinansējumu. «Kopējās 
investīcijas ir milzīgas, taču, pateicoties 
iepriekš veiktai apjomīgai izpētei, kas 
apliecina projekta dzīvotspēju, esam 
pārliecināti, ka investīcijas spēsim pie-
saistīt. Tāpat kā ticu, ka pēc tam, kad 
būsim sadraudzējušies ar vēju gaisā, kas 
mums nodrošinās elektrību, varēsim 
izveidot efektīvu siltumnīcu sistēmu 
uz zemes, kur vērtīgajā kūdras purva 
augsnē spēsim ražot veselīgus dārzeņus 
un augus, gādājot arī par jaunu darba 
vietu radīšanu novadā,» nākotnes vīzijas 
ieskicē U.Ameriks. 

Noslēdzot sarunu, «Lafloras» val-
des priekšsēdētājs aicina iedzīvotājus 
sekot līdzi aktuālajai informācijai par 
gaidāmo sabiedrisko apspriešanu un to 
apmeklēt, lai uzdotu ikvienu sev būtisku 
vai neskaidru jautājumu par gaidāmo 
projektu. «Mums ir svarīgi strādāt 
dabai un cilvēkiem draudzīgi. Vēlos 
dzirdēt un kliedēt ikvienas bažas, lai, arī 
attīstot vēja parka projektu, «Laflora» 
aizvien varētu sevi dēvēt par efektīvu 
uzņēmumu, kas strādā ilgtspējīgi un 
domājot par apkārtējās vides saglabāša-
nu un atjaunošanu un cilvēkiem mums 
līdzās,» tā U.Ameriks.

Vides ekspertu atzinumi ļauj cerīgi raudzīties 
uz vēja parka izveidi Kaigu kūdras purvā

Kaut arī visu ekspertu atzinumi vēl 
nav saņemti, līdzšinējie izpētes rezul-
tāti uzņēmumam «Laflora» ļauj cerīgi 
raudzīties vēja parka projekta nākotnē. 
«Būtiski, ka līdz šim neviens no eksper-
tiem – neatkarīgi no tā, vai pētījis vēja 
parka ietekmi uz biotopu, putniem, ku-
kaiņiem vai sikspārņiem, – savā slēdzie-
nā nav minējis kaut vienu secinājumu, 
kas atklātu būtisku ieceres kaitējumu 
un liktu to nekavējoties pārtraukt, 
un ir pamats uzskatīt, ka vēja parks, 
saglabājot vides daudzveidīgumu, var 
sniegt būtisku devumu tautsaimnie-
cībai. Turklāt pretēji iepriekš Latvijā 
īstenotajiem vēja parku projektiem šis 
būtu pašpietiekams un varētu sekmīgi 
strādāt arī bez finansiāla atbalsta no 
valsts – citiem vārdiem sakot, mums ne-
būtu nepieciešami atbalsta maksājumi, 
ko Latvijā pazīstam ar bēdīgi slaveno 
OIK (obligātā iepirkuma komponente 
– aut.) nosaukumu un katrs maksājam 
arī savos elektrības rēķinos. Protams, 
visu ekspertu atzinumi mums vēl nav 
zināmi, taču šķiet, ka izstrādātajā Kai-
gu kūdras purvā patiesi ir iespējams 
izveidot efektīvu vēja parku, kas ražo 
elektrību un sniedz iespēju uzņēmu-
mam «Laflora» ilgtspējīgi attīstīties un 
strādāt arī purvā, kur kūdras ieguve jau 
beigusies vai beigsies tuvāko 10–20 gadu 
laikā. Kopumā raugoties uz projektu, 
noteikti kā nozīmīgs aspekts minams 
arī tas, ka «Laflora» ir vietējais Latvijas 
un Jelgavas novada uzņēmums, kas 
vēja parka ieceri vēlas realizēt pats sev 
piederošā Kaigu kūdras purva teritorijā. 
Mēs strādājam paši savā īpašumā un 
esam atbildīgi īstenojuši ārkārtīgi ap-
jomīgo ietekmes uz vidi novērtējumu, 
lai pārliecinātos, ka vēja parka iecere 
būs ne vien ekonomiski pamatota 
un efektīva, bet arī draudzīga videi,» 
akcentē uzņēmuma «Laflora» valdes 
priekšsēdētājs Uldis Ameriks.   

Vēja parks Kaigu purvā 
atvieglotu valsts kopējo 
virzību uz klimatneitralitāti 

Nozīmīgi, ka vēja parka izveide Kaigu 
kūdras purvā Latvijai globāli ļautu tu-

voties savu saistību izpildei klimata po-
litikas īstenošanā. Latvijas apņemšanās 
paredz samazināt siltumnīcefekta gāzu 
emisijas, lai līdz 2050. gadam sasniegtu 
klimatneitralitāti. «Kopā ar visu pasauli 
arī Latvija ir iesaistījusies globālajos 
vides glābšanas pasākumos, kas paredz 
virkni dažādu aktivitāšu. Tostarp Nacio-
nālajā enerģētikas un klimata plānā ir 
noteikts, ka jau līdz 2030. gadam Latvijā 
papildus būtu attīstāmi 800 MW saus-
zemes vēja parku. Ar savu vēja parka 
izveidi «Laflora» sniegtu papildu iegul-
dījumu valsts klimatneitralitātes mērķu 
sasniegšanā, turklāt to darītu par saviem 
līdzekļiem, nelūdzot valsts finansiālu 
atbalstu,» uzsver U.Ameriks, piebilstot, 
ka «Laflora» vēja parks ar 90 MW jau-
du spētu nodrošināt aptuveni desmito 
daļu no attiecīgā valsts mērķa vēja ener-
ģijai 2030. gadam. Tiesa, uzņēmuma 
vadītājs atzīst, ka darbs pie vēja parka 
ieceres izpētes sācies, vēl krietni pirms 
visā pasaulē par jautājumu numur viens 
kļuva ekoloģijas, vides saglabāšanas un 
klimatneitralitātes jautājumi. 

«Laflora» Jelgavas novada Kai-
gu purvā strādā kopš 1995. gada, 
bet kūdras ieguve purvā uzsākta jau 
Ulmaņlaikos, īpaši aktīvi tā notikusi 
kopš pagājušā gadsimta 50. gadiem. 
«Jau sākot darbu, mēs zinājām, ka 
kūdras bagātākie slāņi ir izstrādāti un 
neizbēgami pienāks brīdis, kad kūdras 
purva resursi būs izsmelti. «Laflora» 
vienmēr ir īstenojusi atbildīgu purvko-
pību, kas nozīmē, ka iegūto kūdru mēs 
pārstrādājam augstvērtīgos produktos 
ar pievienoto vērtību. Savukārt, lai 
kompensētu kūdras ieguves procesā 
radītās siltumnīcefekta gāzu emisijas, 
īstenojam plašu kūdras ieguves lauku 
rekultivācijas jeb pēcizmantošanas 
programmu. Tā nodrošina gan vides 
atjaunošanos, gan izstrādāto kūdras 
ieguves lauku ilgtspējīgu apsaimnie-
košanu arī pēc tam, kad kūdras ieguve 
ir pabeigta. Šīs programmas gaitā teju 
200 hektāru lielā platībā sadarbībā ar 
zinātniekiem, organizācijām un part-
neriem, tajā skaitā SIA «Arosa-R» 
un ZS «Kaigi», īstenojam dažādus 

22020. gada janvāris TĒMA



FOTO: Jaunā gada otrā nedēļa Jelgavas novadā iezīmējās svinīgā gaisotnē – šajā laikā norisinājās jau 
par tradīciju kļuvusī Jelgavas novada jaundzimušo sveikšana. Vecākiem, kas mazuļus pasaulē laiduši 
laikā no jūnija līdz decembrim, pašvaldība pasniedza piedzimšanas velti – sudraba monētu. Kopumā 
Jelgavas novada pašvaldības vadība simbolisko dāvanu pasniedza 104 mazuļiem, tostarp vienam 
dvīņu pārim, kas pasaulē nākuši pēdējā pusgada laikā. Ar šo gadu pašvaldība papildus simboliskajai 
veltei – sudraba monētai – mazuļiem dāvina arī mīksto rotaļlietu – miega peli. Ar īpašu mīļumu un rūpēm 
mīkstās rotaļlietas tapšanā iesaistījusies biedrība «Invalīdu atbalsta centrs «Saulesstars»». «Miega pele 
kā mīļummanta klāt pie pašvaldības dāvinājuma ir veidota kā dzīvnieciņš atbilstoši šā gada horoskopa 
zīmei – 2020. ir Žurkas gads. Katra mīkstā rotaļlieta ir roku darbs, un tās materiāls ir ekoloģiski tīrs 
produkts, nav toksisks, neuzsūc nepatīkamas smaržas un neizraisa alerģiskas reakcijas,» stāsta Jelgavas 
novada pašvaldības Labklājības pārvaldes vadītāja Liene Upeniece.

Jelgavas novada pašvaldība (reģ.Nr.90009250582) 
izsludina konkursu uz Jelgavas novada 

Īpašuma pārvaldes Īpašuma pārvaldības nodaļas 

vides aizsardzības speciālista amatu.

Galvenie pienākumi:
1. koordinēt pašvaldībai piederošo derīgo izrakteņu un citu dabas resursu 
lietderīgu izmantošanu;
2. sagatavot dokumentāciju derīgo izrakteņu atļaujas izsniegšanai, pēc 
nepieciešamības veikt derīgo izrakteņu teritoriju apsekošanu dabā, izskatīt 
un nodrošināt rekultivācijas plānu saskaņošanu, sniegt valsts pārvaldes 
institūcijām atskaites par izsniegtajām derīgo izrakteņu ieguves atļaujām 
atbilstoši normatīvajiem aktiem;
3. nodrošināt vides aizsardzību prasību ievērošanu dabas un apstādījumu 
teritorijās, ūdeņu aizsardzībā, atkritumu apsaimniekošanā, piesārņoto 
vietu attīrīšanā;
4. pārzināt publisko ūdeņu izmantošanu normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā;
5. saskaņā ar normatīvajiem aktiem sniegt priekšlikumus un nosacījumus 
A un B kategorijas piesārņojošo darbību veikšanai, nepieciešamības ga-
dījumā sagatavot lēmuma projektu par sabiedrības līdzdalību iesniegumu 
apspriešanā;
6. piedalīties ietekmes uz vidi plānošanas dokumentu izvērtēšanā un pa-
redzētās darbības ietekmes novērtējuma sabiedrības līdzdalības procesā, 
nepieciešamības gadījumā sagatavot attiecīgus dokumentus;
7. izvērtēt un apsekot nelikumīgu notekūdeņu apsaimniekošanu, nelikumīgi 
novietotu atkritumu teritorijas;
8. uzraudzīt atkritumu apsaimniekošanu;
9. uzraudzīt kapsētu apsaimniekošanu;
10. iesniegt statistikas pārskatus.

Prasības:
1. augstākā izglītība dabaszinātnēs, vides zinātnē, inženierzinātnēs vai 
lauksaimniecības zinātnēs;
2. vides aizsardzības jomu reglamentējošo normatīvo aktu pārzināšana;
3. darba pieredze valsts vai pašvaldības darbā vides aizsardzības jomā tiks 
uzskatīta par priekšrocību;
4. pieredze konfliktu risināšanā un pārmaiņu vadībā;
5. labas iemaņas darbā ar «MS Office» programmām;
6. B kategorijas autovadītāja apliecība;
7. labas komunikācijas, sadarbības un saskarsmes prasmes;
8. augsta atbildības izjūta.

Iesniedzamie dokumenti:
1. profesionālās darbības apraksts (CV);
2. izglītību apliecinoša dokumenta kopija;
3. motivācijas vēstule.

Pieteikšanās termiņš: 22. janvāris
Darba laiks: normālais – 40 stundas nedēļā 
Mēnešalga: 1095 EUR

Pieteikuma vēstuli un iesniedzamos dokumentus lūgums iesniegt personīgi 
Jelgavas novada pašvaldības Administratīvā departamenta Personāla nodaļā 
208. kabinetā (2. stāvā), Pasta ielā 37, Jelgavā, sūtīt pa pastu (Pasta iela 37, 
Jelgava, LV-3001) vai e-pastu personals@jelgavasnovads.lv ar norādi «Vides 
aizsardzības speciālista amata konkursam».

Informējam, ka tiks izskatīti to pretendentu pieteikumi, kuri ir iesnieguši visus norādītos doku-
mentus. Sazināsimies ar tiem pretendentiem, kuri tiks izvirzīti personāla atlases otrajai kārtai.
Informējam, ka jūsu pieteikuma dokumentos norādītie personas dati tiks apstrādāti, lai 
nodrošinātu šī atlases konkursa norisi.

32020. gada janvārisZIŅAS

Četrās Jelgavas novada 
ģimenes ārstu praksēs pa-
beigti būvdarbi, kas saska-
ņā ar pērn augustā noslēg-
to līgumu starp Jelgavas 
novada pašvaldību un 
Centrālo finanšu un līgumu 
aģentūru paredzēja īstenot 
ES fonda projektu «Pri-
mārās veselības aprūpes 
infrastruktūras uzlabošana 
Jelgavas novada pašvaldī-
bas četrām ārstu praksēm».

Pašvaldība nodrošina telpas valsts 
apmaksāto ģimenes ārsta pakal-
pojumu sniegšanai, bet piesaistītie 
ES projektu līdzekļi ļāva uzlabot 
veselības aprūpes infrastruktūru 
un padarīt vēl kvalitatīvāku aprūpes 
pakalpojumu pieejamību.

Lai nodrošinātu ēkas ilgtspējību 
un energoefektivitāti, lielākie darbi 
noritēja Ilzes Liepiņas ģimenes ārsta 
praksē, veicot apkures sistēmas un 
jumta seguma nomaiņu, pārseguma 
siltināšanu un bruģētas apmales 
ierīkošanu. Arī pārējās trīs ārsta 
praksēs telpas kļuva plašākas, gaišā-
kas un pacientiem piemērotākas: 
būvdarbi veikti gan Aiņa Dzalba 
ģimenes ārsta un internista praksē 
Jaunsvirlaukā, kur atjaunoja trīs tel-

pas, izolācijas un vides pieejamības 
nodrošināšanai nomainot piecas 
iekšdurvis un ierīkojot gaisa kon-
dicionēšanas sistēmu, gan Birutas 
Karlovskas ģimenes ārsta praksē 
Elejas pagastā, kur četrās telpās 
demontēja esošo grīdas pamatni un 
atjaunoja segumu, kā arī nomainīja 
piecas iekšdurvis un atjaunoja sienas 
un griestus. Līdzīgi darbi veikti In-
dras Alksnes ģimenes ārsta praksē, 
atjaunojot divas telpas, kur darbi 
paredzēja grīdas seguma demontāžu 
un jaunas grīdas ierīkošanu, vecās 
starpsienas demontāžu un jaunas 

Uzlabota infrastruktūra 
četrās ārstu praksēs

izveidi, nomainot arī iekšdurvis.
Saskaņā ar iepirkuma procedūru 

būvdarbus veica uzņēmums SIA 
«Latbūvnieks». Projekta kopējie iz-
devumi ir 63 702,44 eiro, no kuriem 
attiecināmās izmaksas ir 32 000 eiro, 
tajā skaitā Eiropas Reģionālās attīs-
tības fonda finansējums 27 200 eiro 
un valsts budžeta finansējums 2880 
eiro. Savukārt pašvaldības līdzfinan-
sējumu veido attiecināmās izmaksas 
1920 eiro un neattiecināmās izmak-
sas 31 702,44 eiro apmērā.

JNZ

Jelgavas novada dome 
decembra beigās ārkārtas 
sēdē apstiprināja lēmum-
projektu neatcelt Jelgavas 
novada pašvaldības 2019. 
gada 28. augusta saistošos 
noteikumus Nr.6 jeb Jel-
gavas novada teritorijas 
plānojumu 2019.–2033. 
gadam, gatavojoties sniegt 
Satversmes tiesā pieteikumu 
par Vides aizsardzības un 
reģionālās attīstības minis-
trijas (VARAM) ministra 11. 
decembra rīkojumu. Pašval-
dība, izskatot VARAM terito-
rijas plānojuma iebildumus, 
uzskata tos par pamatotiem 
tikai vienā daļā, savukārt 
par nepietiekami pamato-
tiem, lai apturētu saistošos 
noteikumus pilnībā.

Jelgavas novada pašvaldība 12. de-
cembrī saņēma VARAM ministra 
rīkojumu apturēt saistošos noteikumus 
«Jelgavas novada teritorijas plānojuma 
2019.–2033. gadam Jelgavas novada 
teritorijas izmantošanas un apbūves no-
teikumi un grafiskā daļa» ar iebildumiem 
pielikumā uz astoņām lapām. Rūpīgi 
gatavotais iebildumu saraksts tapis trīs 
mēnešu laikā, taču pašvaldībai saskaņā 
ar likumu divu nedēļu laikā ārkārtas 
sēdē ir vai nu jāpiekrīt rīkojumam sais-
tošos noteikumus apturēt, vai jāsniedz 
pieteikums Satversmes tiesā. Jelgavas 
novada pašvaldība, lai gan nenoliedzami 
apstiprina atsevišķas pieļautās kļūdas, 
tomēr kopumā neuzskata tās par tik 
būtiskām, lai saistošos noteikumus ap-
turētu pilnībā. Tikpat lielā mērā ir tādi 
ministrijas iebildumi, kas raksturojami 
kā nepamatoti, atspēkojami un diskutē-
jami, tāpēc Jelgavas novada pašvaldība 

izmanto likumā noteikto regulējumu, 
gatavojot pieteikumu Satversmes tiesai, 
lai tā izvērtē ministra rīkojumā ietverto 
argumentu samērību.

Jau iepriekš Jelgavas novada paš-
valdība, komentējot VARAM rīcību, 
norādījusi, ka pārāk uzkrītoši tai šķiet 
ministrijas apzināti meklētie iebildu-
mi, lai teritorijas plānojums šajā laika 
periodā – līdz Administratīvo teritoriju 
un apdzīvoto vietu likuma pieņemšanai 
– netiktu apstiprināts. Izmaiņas esošajā 
teritorijas plānojumā, kas faktiski ir spē-
kā līdz 2023. gadam, rosinātas saskaņā 
ar teju 300 iedzīvotāju un uzņēmēju 
iesniegumiem izmaiņām teritorijas 
izmantošanas un apbūves noteikumos. 
Dokumenta izstrādi pašvaldība aizsāka 
2017. gadā neatkarīgi no ministrijas plā-
niem administratīvi teritoriālās reformas 
izstrādei. Saskaņā ar likumā noteikto 
procedūru kopumu noritējušas nepie-
ciešamās sabiedriskās apspriešanas, 
tāpēc pašvaldība uzsver: nav pamata 
dažu koriģējamo iebildumu dēļ atcelt 
visu teritorijas plānojuma dokumentu 
pilnībā. 

«Tieši iedzīvotāji, kas gaida izmaiņas 
esošajā teritorijas plānojumā, būs lielākie 
zaudētāji šajā situācijā. Skaidrs, ka vienīgi 
Satversmes tiesas lēmums var apliecināt 
un pierādīt, ka ministrijas iebildumi ir 
nesamērīgi, lai pilnībā apturētu terito-
rijas plānojumu,» komentē pašvaldības 
izpilddirektore Līga Lonerte.

Saskaņā ar likumu Jelgavas novada 
pašvaldībai pieteikums tiesai jāiesniedz 
trīs mēnešu laikā, un izpilddirektorei 
uzdots līdz 1. februārim Jelgavas no-
vada domei iesniegt lēmumprojektu 
ar pamatojumu iebildumiem, informē 
Jelgavas novada pašvaldības Sabiedrisko 
attiecību nodaļā.

JNZ

Par teritorijas plānojuma 
neatcelšanu meklēs taisnību tiesā

104 novada bērniņiem pasniedz 
pašvaldības piedzimšanas veltes

FOTO: Latvijas Vieglatlētikas 
savienība (LVS) sadarbībā 
ar sabiedrisko mediju por-
tālu lsm.lv iedzīvotājus aici-
na piedalīties balsojumā, lai 
noteiktu 2019. gadā labākos 
Latvijas vieglatlētus, jaunos 
vieglatlētus un treneri. Balvai 
nominēti sportisti, kuri pērn 
uzrādīja atzīstamus rezultātus 
pasaules čempionātā, Eiropas 
čempionātā telpās, Eiropas 
U-20 un U-23 čempionātā un 
Eiropas Jaunatnes olimpiskajā 
festivālā U-18 vecuma grupas 
sportistiem. Šo sportistu vidū 
arī Jelgavas novada sportisti – 
šķēpmetēji brāļi Gatis un Artis 
Čakši. Gatis ir viens no četriem pretendentiem nominācijā «Gada vieglatlēts» – viņš pērn izcī-
nīja 21. vietu pasaules čempionātā, šķēpu raidot 79,94 metrus tālu, bet viņa brālis Artis, kurš 
izcīnīja 7. vietu Eiropas Jaunatnes olimpiskajā festivālā (rezultāts 69,73 metri), ir viens no trim 
kandidātiem uz balvu «Gada vieglatlēts U-18 grupā». Uz «Gada trenera» titulu pretendē abu 
treneris Andrejs Vaivads. Par pērnā gada vieglatlētiem var nobalsot mediju portālā www.lsm.
lv, sadaļā «Sports». Balsojums noslēgsies 21. janvārī minūti pirms pusnakts, bet uzvarētāji tiks 
paziņoti 30. janvārī LVS sezonas noslēguma pasākumā. Sīkāku informāciju par balsošanu un 
pretendentiem var iegūt LVS mājaslapā athletics.lv.

Brāļi Čakši cīnās par 
2019. gada vieglatlēta titulu



4 52020. gada janvārisTĒMA

Projekts Projekta iesniedzējs Piešķirtais 
apbalvojums

Atspulgu ielas mājas Nr.3 kājceliņa 
atjaunošana Platonē

Jāzeps Ošs, 
Platones pagasts

Naudas balva 
50 EUR

Atpūtas vietas nojumes ierīkošana Oskars Karls, «Pelītes», 
Valgundes pagasts

Naudas balva 
50 EUR

Austrumu ielas 5 kāpņu telpas remonts Jana Brāle, Vilces pagasts Naudas balva 
50 EUR

Rotaļu laukuma labiekārtošana Elejas 
pagastā, Parka ielā Inguna Pranka, Elejas pagasts Naudas balva 

50 EUR

«Sapņi, kas piepildās» Vineta Loca, Bērvircava, Sesavas 
pagasts

Naudas balva 
50 EUR

Vircavas parka laipiņu atjaunošana Mārcis Zommers, 
Vircavas pagasts

Naudas balva 
50 EUR

Bērnu rotaļu laukuma izveide Lielvirca-
vas ielā 7, Platones pagastā

Biedrība «Lielvircavas 7», 
Linda Zalāne, 
Platones pagasts

Pateicība

Ārdurvju nomaiņa gaišākai nākotnei Dita Mauraga, 
Nākotne, Glūdas pagasts Pateicība

«Maldīsimies 
labirinta līkločos…»

Zemgales novada audžuģimeņu atbalsta 
centrs biedrība «Spārni», Ruta Vertele, 
Zaļenieku pagasts

Pateicība

Daudzdzīvokļu ēkas Austrumu ielā 7, Vil-
ces pagastā, koplietošanas telpu (kāpņu 
telpu) kosmētiskais remonts

Dace Jakuška, Vilces pagasts Pateicība

Bērnu rotaļu un atpūtas laukuma atjau-
nošana daudzdzīvokļu māju pagalmā

Līga Lejāne-Zemeža, 
Vilces pagasts Pateicība

«Laikapstākļi mums nekaitēs» Lūcija Reine-Rītiņa, 
Lielplatones pagasts Pateicība

«Saulrieta pusē» Jolanta Fiļimonova, 
Vārpa, Līvbērzes pagasts Pateicība

Konkursa «Mēs savai videi 2019» rezultāti
• Projektu konkursam pieteikto projektu skaits – 36  
• Atbalstīto projektu skaits – 33  
• Projektu realizācijā kopumā iesaistīto cilvēku skaits – 292  
• Pašvaldības piešķirtais finansējums – 23 000 eiro  
• Projekta realizētāju līdzfinansējums – 11 579,12 eiro 

Konkursa «Mēs savai videi 2019» labāko projektu realizētājus pērn 13. decembrī 
Līvbērzes kultūras namā pašvaldība sveica ar naudas balvu un Pateicības rakstu.

Konkursā «Mēs savai videi 2019» teicami realizētas 33 iedzīvotāju 
idejas savas dzīves telpas sakopšanai un labiekārtošanai
«Ar pašvaldības atbalstu, bet pašu spēkiem un savu līdzfi-
nansējumu projektā «Mēs savai videi 2019» Jelgavas novada 
iedzīvotāji ir atjaunojuši piebraucamos ceļus un gājēju celi-
ņus pie daudzdzīvokļu namiem, labiekārtojuši bērnu rotaļu 
laukumus, izremontējuši kāpņu telpas, ierīkojuši atpūtas un 
pulcēšanās vietas, kā arī paveikuši vēl daudzus citus nozī-
mīgus darbus. Šie cilvēki paši sev un ikvienam ir parādījuši, 
ka kopīgiem spēkiem ir iespējams ne vien sekmīgi uzrakstīt 
projektu, kas konkursā gūst pašvaldības atbalstu, bet arī īs-
tenot patiesi lielas lietas. Tieši iedzīvotāju aktivitāte, kas lielā 
mērā stiprina kaimiņos draudzīgas attiecības un veido lokālo 
patriotismu par savu dzīvesvietu, ir viens no būtiskākajiem 
projektu konkursa «Mēs savai videi» ieguvumiem. Jelgavas 
novads ir lepns par saviem cilvēkiem, un droši varam sacīt, 
ka jau pavisam drīz tiks izsludināts arī 2020. gada projektu 
konkurss, kurā aicinām piedalīties ikvienu Jelgavas novada 
iedzīvotāju, kurš savā pagastā redz kādu nepilnību un kopā ar 
kaimiņiem ir gatavs aktīvi iesaistīties, lai to novērstu,» aicina 
Jelgavas novada pašvaldības Plānošanas un attīstības depar-
tamenta Attīstības nodaļas projektu vadītāja Inese Skromane.
Projektu konkursā «Mēs savai videi» Jelgavas novada iedzīvo-
tāji savas idejas apkārtējās vides labiekārtošanā un sakopša-
nā realizē jau piecus gadus, kopumā īstenojot 139 projektus. 
Šī konkursa pirmsākumi meklējami 2005. gadā, sadarbībā 
ar Nīderlandes fonda «Koninklijke Nederlandsche Heidema-
atschappij» atbalstu īstenojot līdzīgas idejas pagastos. 
«Tieši iedzīvotāju aizvien pieaugošā interese par projektu 
konkursu bija būtiskākais iemesls, kādēļ pirms pāris gadiem 
pašvaldība lēma palielināt projektu konkursam atvēlēto 
finansējumu no 13 000 uz 23 000 eiro, no kuriem projektu 
realizācijai paredzēti 22 700 eiro, bet atlikušie 300 eiro tiek 
pasniegti naudas balvās labākajiem no labākajiem. Arī šo-
reiz vērtēšanas komisijai nebija viegli kādu no iedzīvotāju 
realizētajiem projektiem izcelt īpaši, taču aizvien ir projekti, 
kuros pašu cilvēku iesaiste un ieguldījums bijis lielāks, tādēļ 
tieši viņus arī īpaši godinām, pasniedzot veicināšanas balvas 
un Pateicības rakstu,» stāsta I.Skromane.

Par teicami realizētu kāp-
ņu telpas remonta projektu 
Jelgavas novada pašvaldības 
Pateicības rakstu un naudas 
balvu saņēmuši Kastaņu 
ielas 4. nama 2. kāpņu telpas 
iedzīvotāji Sesavas pagasta 
Bērvircavā.

Jau 2018. gadā, izmantojot pašvaldī-
bas projektu konkursa sniegtās iespējas, 
Bērvircavas ciema Kastaņu ielas 4. nama 
2. kāpņu telpas iedzīvotāji pie mājas 
atjaunoja soliņus, izvietoja glītus puķu 
podus, kā arī nomainīja pagraba logus un 
pastkastītes. Savukārt 2019. gadā iesāktie 
sakopšanas darbi tika turpināti ar kāpņu 
telpas remontu. 

«Mums ir pašiem sava skolotāja, 
kas lieliski tiek galā ar projekta doku-
mentu rakstīšanas darbiem, ir pašiem 
savs celtnieks, kurš ir īsts meistars visos 
špaktelēšanas, apmešanas un krāsošanas 
darbos, kā arī ieinteresēti iedzīvotāji, 
kuriem rūp savas mājas sakopšana. Tas 
viss kopā mūs veido par stipru komandu, 
kas spēj vienoties par mērķi un strādāt 
pie tā sasniegšanas,» gandarīta ir projekta 
koordinatore Vineta Loca. 

Viņa nenoliedz, ka projekta realizācijas 
gaitā neiztika arī bez grūtākiem brīžiem. 
«Mēs esam gluži kā ģimene, kurā katram 
ir sava pārliecība un redzējums, tādēļ 
katram bija arī viedoklis par to, kā kāpņu 
telpai jāizskatās pēc remonta, kādi darbi 
veicami, bet bez kuriem varam iztikt. Tas 
lielā mēra saistāms arī ar faktu, ka visiem 
iecerētajiem remontdarbiem pašvaldības 
piešķirtais finansējums nepietika, tāpēc 
bija jāvienojas par papildu naudas same-
šanos. Taču arī ar šiem izaicinājumiem 
tikām galā un šobrīd esam patiesi lepni 
par paveikto. Esmu droša, ka mums ir 
apkārtnē skaistākā, saulaini dzeltenākā 
un jaukākā kāpņu telpa,» teic V.Loca.  
Viņa akcentē, ka visus darbus – sākot ar 

Ar Pateicības rakstu un nau-
das balvu par teicami reali-
zētu kāpņu telpas remonta 
projektu godināta Vilces 
pagasta Austrumu ielas 5. 
nama iedzīvotāju komanda 
ar Janu Brāli vadībā. 

«Mums – četriem dzīvokļiem, kur katrā 
ir sava saimniece ar savu redzējumu un 
saimnieks ar savu izpratni, – vienoties par 
to, kā tieši remontēsim savu kāpņu telpu, 
ko atjaunosim, ko un kā krāsosim, bet ko 
metīsim ārā, nebija viegli. Vienīgais, par 
ko bijām vienisprātis: remonts kāpņu 
telpā ir nepieciešams, bet viss pārējais 
nāca smagās pārrunās, sapulcēs un dis-
kusijās. Viegla nebija arī vasara, kad katrs 
brīvais brīdis, katrs darba dienas vakars 
un brīvdienas aizgāja putekļos, krāsās un 
netīrībā. Taču tagad esam ārkārtīgi lepni 
un sajūsmināti par paveikto. Priecājamies 
par svaigo un silto kāpņu telpu tik ļoti, ka 
spriežam pat par dīvāna novietošanu lau-
kumiņā starp stāviem, lai nākamās sapul-
ces aizritētu skaisti un omulīgi. Gandarīti 
kopīgo veikumu izrādām arī kaimiņiem, 
kas sākumā neticēja, ka pašvaldība mūsu 
projektu atbalstīs, tad šaubījās, vai varēsim 
darbus pašu spēkiem īstenot, bet nu ar 
apbrīnu raugās uz rezultātu un paši teju 
jau sarosījušies uz sava projekta rakstīšanu 
dzīves telpas sakārtošanai,» stāsta Vilces 
pagasta Austrumu ielas 5. nama kāpņu 
telpas remonta projekta galvenā kūrētāja 
Jana Brāle.

Viņa atzīst, ka, raugoties uz noplukuša-
jām flīzēm, drūpošo un nepievilcīgo eļļas 
krāsu uz sienām, ārdurvīm, kas neturas 
ciet, un citām nolietojuma pazīmēm, 
jau gadu iepriekš bijusi iecere rakstīt 
projektu, lai pretendētu uz pašvaldības 
finansiālu atbalstu. Tomēr spriešana par 
projektu un gatavošanās lielajai rakstīša-

nai ieilgusi tiktāl, ka vairs 
nav bijis iespējams pagūt 
uzrakstīt gana kvalitatīvu 
projektu, tādēļ iecere at-
likta uz 2019. gadu. «Tad 
gan jau laicīgi ķēros pie 
dokumentu sagatavoša-
nas, un, cerot uz izdoša-
nos, startējām konkursā. 
Šis bija pirmais projektu 
konkurss, kuram rakstīju 
pieteikumu, tomēr lielu 
grūtību vai neskaidrību 
konkursa nolikumā un 
prasībās nebija. Turklāt 
pēc profesijas esmu sek-
retāre un mana ikdiena 
ir saistīta ar dokumentu 
pārvaldību, tādēļ visai 
viegli tiku galā ar projekta 
dokumentu sagatavo-
šanu,» atminas J.Brāle, 
piebilstot, ka īstā strādā-
šana un grūtības sākušās 
pēc tam, kad pašvaldība 
finansējumu bija atvēlējusi un vajadzēja 
ķerties pie reāliem darbiem.

«Iesaistei projektā piekrita visi četri 
dzīvokļi, tomēr mēs pārstāvam dažādas 
paaudzes, katram ir savs temperaments, 
sava mentalitāte un savs redzējums par 
vēlamo rezultātu. Turklāt, sākot strādāt, 
visai drīz arī sapratām, ka remontā 
plānoto darbu apjoms ir jāpaplašina. 
Piemēram, jau sākotnēji zinājām, ka 
vēlamies nomainīt sadrupušās flīzes pie 
ārdurvīm un atjaunot sienu krāsu, taču, 
tikai ķeroties pie reāliem darbiem, sapra-
tām, ka jāmaina arī nojumes jumtiņš pie 
ārdurvīm – vecais bija tiktāl nokalpojis, ka 
lietainā laikā ūdens sūcās iekšā arī trepju 
telpā, un, jumtiņu nesavedot kārtībā, visai 
drīz postā aizietu arī jaunā sienu krāsa. 
Savukārt, kad kāpņu telpa bija glīti izkrā-

sota, sapratām, ka pret jauniem jāmaina 
arī vecie logi. Tā nu rezultātā sākotnējās 
projekta izmaksas un darbu apjoms teju 
divkāršojās, un mums pašiem bija krietni 
jāiegulda arī savi personīgie līdzekļi. Taču 
redzam, ka tas bija tā vērts. Tagad mūsu 
kāpņu telpa ir patiesi skaista, mājīga un 
silta, kaut tajā nav apkures radiatoru. 
Ārdurvis turas cieši klāt, un krietni siltāk 
kļuvis arī dzīvokļos. Skaistā trepju telpa 
katru dienu rada prieku un vienlaikus arī 
dod stimulu pie sasniegtā neapstāties,» ar 
gandarījumu atzīst J.Brāle. 

Viņa neslēpj, ka šobrīd plāno ķerties 
arī pie nākamā projekta rakstīšanas, lai 
iesāktos darbus turpinātu. Tiesa, par kon-
krētām iecerēm vairāk tikšot stāstīts pēc 
tam, kad projekts būs ne vien uzrakstīts, 
bet arī saņēmis atbalstu.

Ar Pateicības rakstu un 
naudas balvu par atpūtas 
vietas ar nojumi izveidi 
Valgundes pagastā sveikts 
biedrības «Pelītes» vadī-
tājs Oskars Karls.

Jau vairāku gadu garumā Oskars 
Karls kopā ar dzīvesbiedri Zaigu 
organizē dažādas nometnes, pār-
gājienus, sportiskas aktivitātes, ko-
lektīvu saliedēšanas pasākumus un 
aizraujošas nodarbes saturīgai brīvā 
laika pavadīšanai. Realizējot projek-
tu par atpūtas vietas nojumes izbūvi, 
viņš kopā ar tuvējo māju kaimiņiem 
piepildījis senu ieceri, kas turpmāk 
dažādas aktivitātes ļaus īstenot arī 
dienās, kad līst.

«Starp Vītoliņiem un Valgundi 
ir privātmāju teritorija ar pļavu, 
kas pakāpeniski tiek ierīkota par 
atpūtas, rotaļu, kā arī nometņu un 
sportisko aktivitāšu norises vietu. 
Arī pats tur esmu organizējis no-
metnes un daudzkārt pārliecinājies, 
ka nepieciešams attīstīties, izbūvējot 
nojumi, kur nodarbības, sanāksmes 
vai atpūtas pasākumi var ērti notikt 
arī lietainā laikā. Ideju pārrunāju ar 
tuvējo māju cilvēkiem. Ne visi bija 
gatavi ieceres īstenošanā paši aktīvi 
iesaistīties, taču, kas būtiskākais, 
neviens pret to neiebilda. Tā nu 
rakstīju projektu, un nu mums ir 
atpūtas vieta ar kārtīgu nojumi, kas 

uz aktīvāku kopā sanākšanu rosina 
arī citus,» stāsta O.Karls. 

Pašvaldības piešķirtais finansē-
jums 650 eiro izlietots grīdas, koka 
stabu un nojumes jumta izbūvei. 
«Visus darbus paveicu kopā ar ģi-
meni un tuvējo māju vīriem – tā īsti 
ieceri atbalstīja tie kaimiņi, kuriem 
ir bērni. Viņi arī bija tie, kas piekrita 
nākt talkā un strādāt, lai vēlāk visiem 
ir ērta un laba vieta nodarbībām, 
saietiem un rotaļām. Pēc darbu 
pabeigšanas mēs ar gandarījumu 
kopā sanācām jaunajā nojumē, lai 
pārliecinātos, ka zem tās ērti var 
satilpt vairāk nekā 20 cilvēku. Tiesa, 
vienlaikus arī radās daudzas citas 
ieceres, kas īstenojamas laukuma 
tālākai labiekārtošanai, tādēļ no-
teikti ar jaunu projektu startēšu 
arī 2020. gada projektu konkursā,» 
atzīst O.Karls. 

Viņš uzsver, ka pašvaldības projek-
tu konkursa būtiskākais devums ir ie-
dzīvotāju saliedēšana un aktivizēšana 
kopīgam darbam. «Pat ja piešķirtais 
finansējums neļauj īstenot visus dar-
bus un ir nepieciešams investēt arī 
personiskos līdzekļus, projektu kon-
kurss tomēr ir neatsverama iespēja. 
Tas mudina cilvēkus parūpēties par 
apkārtējo vidi, aicina sadarboties un 
kopīgi virzīties uz mērķi. Laikmetā, 
kad visiem tīk sēdēt dīvānos vai savās 
viedierīcēs, šāds stimuls ir nenovēr-
tējams,» tā O.Karls.

Pateicības raksts un nau-
das balva piešķirta gājēju 
celiņa pie Atspulgu ielas 
3. nama Platones pagastā 
atjaunošanas projektam, ko 
kopīgiem spēkiem īstenoja 
projektos jau pieredzējusi 
komanda – policists, gald-
nieks un pensionārs.

Par runas personu komanda izvirzī-
jusi pensionāru Jāzepu Ošu, kurš lepni 
teic, ka kopīgiem spēkiem Platones 
pagasta Atspulgu ielas 3. un 5. nama 
iedzīvotāju ērtībām jau daudz pa-
veikts, tomēr pie sasniegtā nav plānots 
apstāties. 

«Iepriekšējos gados, izmantojot 
konkursa «Mēs savai videi» iespējas, 
atjaunojām piebraucamo ceļu pie 
Atmodas ielas 3. un 5. nama. 2018. 
gadā rakstījām projektu un saņēmām 
atbalstu 5. mājas kanalizācijas tīkla 
atjaunošanai Ilmāra Knopkena vadībā, 
savukārt 2019. gadā bija laiks ķerties 
pie gājēju celiņa atjaunošanas gar 
Atspulgu ielas 3. namu līdz 5. namam. 
Tas bija stāvējis kopš izbūves 1968. vai 
1969. gadā un gadu laikā briesmīgi 
sadrupis – bija žēl noraudzīties, kā 
mūsu mājas pensionāri, stumjoties ar 
savu rollatoru – iešanas palīgierīci uz 
riteņiem –, klunkurē pa ietvi. Mūsu 
mājās lielākoties dzīvo krietni garu 
mūžu aizvadījuši cilvēki, un bija patiesi 
jābaiļojas, ka kādudien uz sadrupušā 
celiņa kāds neizbēgami paklups un 
iedzīvosies kaulu lūzumos. Es kā viens 
no jaunākajiem pensionāriem ķēros 
pie rakstīšanas, un kopā ar uztica-

majiem kompanjoniem – galdnieku 
un policistu – projektu arī veiksmīgi 
realizējām,» stāsta J.Ošs. Viņš akcentē, 
ka trijotne pati ar personīgo «Volvo» 
no būvmateriālu veikala uz mājām 
vedusi cementa maisus, paši gādājuši 
šķembas un granti, jaukuši javu un 
paši arī izbūvējuši jauno gājēju ietvi 
59 metru garumā. Taču paveiktais vēl 
nebūt nenozīmē, ka viss būtu izdarīts. 

«Mums ir vitāli nepieciešama pašiem 
sava dzeramā ūdens aka, jo periodiski, 
kad tiek skalotas attīrīšanas ietaises, 
mūsu dzeramajam ūdenim parādās 
kādi nesaprotami piemaisījumi. Ja šādā 
ūdenī mēģini izvārīt piena zupu, nekas 
nesanāk – piens tiek sarauts kunkuļos. 
Tāpat notiek, ja pienu pielej pie šajā 
ūdenī vārītas kafijas. Esam mēģinājuši 
ņemt analīzes un nest uz laboratoriju, 
lai noskaidrotu, kas īsti ir šis nevēla-
mais piejaukums, tomēr nesekmīgi. 
Arī pašvaldībā esam saņēmuši atbildi, 
ka attīrīšanas ietaisēs visas sistēmas 

strādā labi un nevar būt iemesls tam, ka 
periodiski samaitājas mūsu dzeramais 
ūdens. Tādēļ esam nolēmuši nākamajā 
projektu konkursā startēt ar mērķi sa-
ņemt finansējumu topogrāfiskā plāna 
izstrādei, lai tālāk jau varētu izbūvēt 
savu dzeramā ūdens aku, kas kalpotu 
reizēs, kad esošais ūdens uz brīdi samai-
tājies,» stāsta pensionārs. 

Aktīvajiem Platones pagasta Atspul-
gu ielas 3. un 5. nama iedzīvotājiem, 
kas arī iepriekš pirmie pagastā sākuši 
organizēt kopīgus Baltā galdauta 
svētkus un aizvien rūpējas par to, lai 
viņu pašu republika kļūtu skaistāka un 
ērtāka, projektu ieceres neizsīkst. Tā, 
piemēram, dzīvs esot sapnis par savas 
pirtiņas izveidi, kas mūsdienu apstākļos, 
kad pieejamas arī pirtiņas uz riteņiem, 
nebūt nešķiet nereāli. Padomā ir arī citi 
projekti, tomēr šobrīd būtiskākais uzde-
vums esot tikt pie topogrāfiskā plāna un 
arī turpmāk pārējo māju iedzīvotājiem 
parādīt, ka darot var lielas lietas sadarīt.

Par bērnu rotaļu lauku-
ma labiekārtošanu Elejas 
pagasta Parka ielas 24. un 
26. nama pagalmā Pateicī-
bas raksts un naudas balva 
piešķirta Ingunai Prankai.

Inguna Pranka atklāj, ka 2019. gadā 
pašvaldības projektu konkursā iesnieg-
tais projekts viņai bijis pirmais šāda vei-
da darbs un radījis daudz satraukumu. 
Tomēr nu projektu rakstīšanas arods 
esot apgūts un jau dzimušas idejas 
nākamajiem labajiem darbiem. 

«Redzot, cik nodrupušas un pat 
bīstamas kļuvušas vēl padomju laikos 
būvētās konstrukcijas bērnu rotaļu 
laukumā, bija skaidrs, ka nelaime var 
notikt jebkurā brīdī, tādēļ mums – ie-
dzīvotājiem un bērnu vecākiem – ir 
jāaktivizējas, lai situāciju labotu. Kopā 
Parka ielas 26. un 24. namā mēs esam 
deviņi cilvēki, kas atzina: pašvaldības 
sniegtā iespēja ir jāizmanto un jāpre-
tendē uz finansējumu rotaļu laukuma 
atjaunošanai. Kopā ķērāmies pie darba, 
taču projekta rakstīšana tika uzticēta 
man, un jāatzīst, sarakstīt visu tieši tā, 
kā to pieprasa nolikums, nebija viegli. 
Nekad iepriekš nebiju saskārusies ar 
projektu rakstīšanu, un jautājumu par 
to, ko nolikumā nozīmē viena vai otra 
prasība, man netrūka. Taču projektu 
konkursa koordinatore Inese Skromane 
bija mūsu atbalsts un padomdevējs, kas 
ne vien nedusmojās par daudzajiem 
jautājumiem, bet patiesi arī palīdzēja iz-
prast specifiskās nianses. Tā, nebaidoties 
riskēt un uzdot jautājumus, ar visiem 
rakstu darbiem sekmīgi tikām galā un 
saņēmām finansējumu, kas mums – abu 
māju iedzīvotājiem – ļāva kopīgi ķerties 
pie darbiem,» pieredzē dalās I.Pranka.

Viņa atklāj, ka bažas bijušas arī par 
apņemšanos no bērnu rotaļu laukuma 
strikti ar sētiņu atdalīt auto stāvvietu, 

kas nozīmēja arī stāv-
vietas sašaurināšanu. 
«Mašīnu kļūst aizvien 
vairāk, un daudzi jau bija 
pasākuši savus spēkratus 
novietot ne vien uz pie-
braucamajiem ceļiem, 
bet arī rotaļu laukumā, 
burtiski pie pašas smilš-
kastes. Protams, tik cieša 
auto transporta klātbūt-
ne palielina negadījuma 
riskus. Lai tos mazinā-
tu, nolēmām mašīnām 
paredzēto vietu atbīdīt 
atpakaļ uz asfaltēto pa-
galma daļu, paplašinot 
bērnu rotaļu laukumu un 
to norobežojot ar sētiņu. 
Apzinājāmies, ka par 
šādu rīcību auto īpašnieki 
var būt neapmierināti un 
var sekot arī sūdzības – 
mēs taču atņemam daļu 
no teritorijas, ko ierasts 
izmantot kā stāvvietu! Tomēr sūdzību 
nebija. Acīmredzot bērnu drošība 
katram no mums ir pats būtiskākais jau-
tājums, ko atzīst arī tie, kuriem pašiem 
bērnu nav,» spriež I.Pranka. 

Projektā abu māju kaimiņiem izde-
vies norobežot bērnu rotaļu laukumu 
no stāvvietas, ierīkot smilškasti, sala-
bot soliņus un uz rotaļu konstrukciju 
betona klučiem nostiprināt dēļus. Pil-
nīgi visus darbus kaimiņi paveica pašu 
spēkiem, kas esot krietni stiprinājis 
draudzību, kā arī radījis īstu prieku par 
kopā būšanu un kopā paveikto darbu. 
Vienoti un kopīgi viņi arī pieņēma 
lēmumu nedaudz naudas paņemt no 
māju uzkrājuma līdzekļiem brīdī, kad 
kļuvis skaidrs: visu darbu paveikšanai 
ar pašvaldības piešķirto finansējumu 
būs par maz. 

«Brīdī, kad rakstījām projektu un 

veidojām tāmi, būvmateriālu cenas bija 
zemākas nekā laikā, kad materiālus 
vajadzēja pirkt. Tas radīja līdzekļu 
nepietiekamību, taču kopīgi situāciju 
atrisinājām. Šobrīd par paveikto esam 
ļoti gandarīti. Turklāt projekts patiesi ir 
stiprinājis mūsu draudzīgās attiecības. 
Mēs vairāk novērtējam cits citu un prie-
cājamies sagādāt arī viens otram svēt-
kus. Piemēram, gaidot Ziemassvētkus, 
paši sarūpējām un izgreznojām egli bēr-
nu rotaļu laukumā, kas gada tumšākajā 
periodā deva prieku un gaismu. Jau 
tagad zinām, ka vēlamies rotaļu lauku-
ma labiekārtošanu turpināt, atjaunojot 
vai uzstādot jaunas šūpoles, slīdkalniņu 
un citas rotaļu konstrukcijas. Ticu, ka 
2020. gadā darbus varēsim turpināt un 
mūsu bērni varēs augt patiesi skaistā, 
sakoptā un pašu spēkiem veidotā vidē,» 
tā I.Pranka.

vecās eļļas krāsas kasīšanu nost no sienām 
un plaisu špaktelēšanas kā uz sienām, tā 
griestiem, beidzot ar krāsošanu – kai-
miņi paveikuši pašu spēkiem. Meistara 
palīdzību viņi lūguši vien pie flīzēšanas, 
kad sapratuši, ka ar to paši pietiekami 
kvalitatīvi var arī netikt galā. 

«Mēs aizšpaktelējām visas šķirbas, 
nokrāsojām griestus un sienas, bet 1. stāvā 
nolietotā linoleja vietā ieklājām flīzes. 
Kāpņu telpā salikām arī jaunas lampas, 
atjaunojām margas, kā arī uzstādījām 
ugunsdrošības signalizāciju, lai mūsu kāp-
ņu telpa atbilstu pat visjaunākajiem liku-
miem un noteikumiem. Taču darbu laikā 
sapratām, ka vecais linolejs ir jāmaina ne 
vien pirmajā stāvā pie ieejas, bet arī visu 
kāpņu augstumā. Plānojam, ka linoleju 
pret krietni izturīgākajām un drošākajām 
flīzēm uz trepēm varēsim nomainīt 2020. 
gadā. Katrā ziņā esam apņēmušies ar savu 
ieceri startēt arī nākamajā pašvaldības 
projektu konkursā, un tas nekas, ka arī 
nākamā vasara mums var paiet remontos, 
gluži kā tas bija pērn. Gandarījums par 
paveikto vēlāk atlīdzina zaudēto vasaras 
atpūtu,» atzīst V.Loca, aicinot arī citus 
novada iedzīvotājus izmantot pašvaldības 
sniegto iespēju katram sakārtot vismaz 
mazu gabaliņu savas dzīves telpas.

Par Vircavas parka laipi-
ņu atjaunošanu Jelgavas 
novada pašvaldības Pa-
teicības raksts un naudas 
balva pasniegta Mārcim 
Zommeram. 

Iegādājoties vienu no Vircavas 
pagasta muižas ēkām, Zommeru 
ģimene no Rīgas uz Vircavas pagas-
tu pārcēlās vien pirms gada, tomēr, 
pateicoties projektu konkursam, viņi 
pagastā jau jūtas kā savējie. 

«Pārcēlāmies uz Vircavu ar ce-
rībām veidot tūrisma produktu. 
Nevienu šeit nepazinām, un neviens 
arī nesteidzās pie mums ar draudzī-
bas piedāvājumiem, kas latvietim 
ir saprotams. Taču varu atzīt, ka 
tagad no ienācējiem un svešiniekiem 
esam kļuvuši par savējiem. Kopā 
ar vietējiem cilvēkiem, kuru vidū 
vēlos izcelt draudzīgo Lāču ģimeni 
un Ducmaņu ģimeni, esam radījuši 
skaisti sakoptu vietu, kuru novērtē 
un izmanto arī citi pagasta cilvēki. 
Par to ir milzīgs gandarījums, turklāt, 
redzot, ka arī ar mazu projektu var 
īstenot nozīmīgas lietas, kopā ar jau-
najiem draugiem plānojam nākamos 
darbus,» neslēpj M.Zommers. 

Viņš atzīst, ka, sākot dzīvot Vir-
cavā, ideja par nepieciešamību at-
jaunot parka laipiņas radusies visai 
drīz, tad arī nākusi informācija par 
pašvaldības projektu konkursu, kas 
ieceri ļāva realizēt. «Šķita aplam, ka 
muižai ir parks, taču pastaigām tas 

nav pieejams, 
jo vecās laipi-
ņas izdrupu-
šas un kļuvu-
šas bīstamas. 
Mana  s ieva 
Aiga uzraks-
tīja projekta 
pieteikumu, 
Artūrs Lācis 
s a r ē ķ i n ā j a 
tāmi  nepie -
ciešamajiem 
materiāliem, 
bet, kad sākām 
šeptēties, palī-
gos pieteicās 
arī Ducmaņu 
ģ i m e n e .  Tā 
kopīgiem spē-
kiem sagādājām jaunus dēļus un 
pašu rokām arī izbūvējām laipiņas. 
Protams, mūsu veikums nevar pre-
tendēt uz Gada balvu arhitektūrā, 
tomēr laipiņas izdevās gana glītas, 
un, kas būtiskākais, tās iepriekš 
nepieejamo parku ir padarījušas 
patīkamu pastaigām. Ar patiesu 
gandarījumu vēroju, kā pagasta cil-
vēki aizvien biežāk nāk uz parku 
pastaigāties, nūjot vai skriet. Šurp 
pat no Jelgavas brauc nūjotāji, un 
tas mums ir nozīmīgs novērtējums. 
Esam pateicīgi, ka mūsu projektu 
ar materiāliem atbalstīja arī pagasta 
pārvalde,» stāsta M.Zommers, atzīs-
tot, ka visas ieceres realizēšanai ar 
saņemto atbalsta finansējumu nav 

pieticis, tādēļ materiālu iegādei bija 
jāiegulda gan savi līdzekļi, gan arī 
jāmeklē papildu atbalsta iespējas, 
kas sekmīgi izdevies.

«Ar šo finansiāli nelielo projek-
tu esam ieguvuši ļoti daudz. Tā ir 
gan sakopta vide un gandarījums 
par cilvēkiem, kas to izmanto, gan 
arī jauni draugi un milzīgs stimuls 
iesākto turpināt. Kopā ar Lāču 
un Ducmaņu ģimeni mums jau ir 
padomā jaunas ieceres. Iespēja, ko 
pašvaldība sniedz, ir nenovērtējama, 
un ticu, ka, redzot citu izdošanos, uz 
aktīvāku sniegto iespēju izmantoša-
nu savas dzīves telpas sakārtošanai 
sarosīsies arī citi pagasta cilvēki,» tā 
M.Zommers.

«Projektu konkurss rosina darīt un 
atklāj, ka kopā varam arī izdarīt»

«Kāpņu telpu izremontējām tik skaistu, ka nu tajā 
vajadzīgs vien dīvāns skaistuma baudīšanai!»

Piebraucamais ceļš, kanalizācijas tīkls un gājēju 
celiņš atjaunots; nākamie projekti jau padomā

Kopīgā darbā kaimiņi sagādā drošu rotaļu 
laukumu bērniem un tiek pie labiem draugiem

«Kopā strādājot, no svešiniekiem esam kļuvuši 
par savējiem un ieguvuši jaunus draugus»

«Gandarījums par paveikto 
atsver zaudēto vasaras atpūtu»



Jelgavas novada pašvaldība 2020. gada 10. februārī pulksten 10 
Valgundes pagasta pārvaldē Celtnieku ielā 35, Valgundē, Valgundes 
pagastā, Jelgavas novadā, rīko atklātu mutisku izsoli nekustamajam 
īpašumam «Krūmales» Valgundes pagastā, Jelgavas novadā, kadastra 
Nr.5486 007 0105, kas sastāv no zemes vienības 0,91 ha platībā ar 
mežaudzi 0,82 ha platībā ar kadastra apzīmējumu 5486 007 0425. 
Izsoles sākumcena – 4800 EUR, izsoles solis – 100 EUR. Visiem pre-
tendentiem, kuri vēlas piedalīties izsolē, jāiemaksā drošības nauda 
480 EUR un izsoles dalības maksa 50 EUR. Pieteikums par dalību 
izsolei jāiesniedz Valgundes pagasta pārvaldē ne vēlāk kā līdz 2020. 
gada 5. februāra pulksten 17. Izsoles noteikumi publicēti tīmekļvietnē 
www.jelgavasnovads.lv. 
 
Jelgavas novada pašvaldība 2020. gada 10. februārī pulksten 10.30 
Valgundes pagasta pārvaldē Celtnieku ielā 35, Valgundē, Valgundes 
pagastā, Jelgavas novadā, rīko atklātu mutisku izsoli nekustamajam īpa-
šumam «Krūkļi» Valgundes pagastā, Jelgavas novadā, kadastra Nr.5486 
006 0066, kas sastāv no zemes vienības 10,30 ha platībā ar mežaudzi 
9,74 ha platībā ar kadastra apzīmējumu 5486 006 0401. Izsoles sākum-
cena – 39 900 EUR, izsoles solis – 1000 EUR. Visiem pretendentiem, kuri 
vēlas piedalīties izsolē, jāiemaksā drošības nauda 3990 EUR un izsoles 
dalības maksa 50 EUR. Pieteikums par dalību izsolei jāiesniedz Valgundes 
pagasta pārvaldē ne vēlāk kā līdz 2020. gada 5. februāra pulksten 17. 
Izsoles noteikumi publicēti tīmekļvietnē www.jelgavasnovads.lv.

Jelgavas novada pašvaldība 2020. gada 13. februārī pulksten 
9 Līvbērzes pagasta pārvaldē Jelgavas ielā 9A, Līvbērzē, Līvbērzes 
pagastā, Jelgavas novadā, rīko atklātu otro mutisko izsoli nekusta-
majam īpašumam «Mierlauki» Līvbērzes pagastā, Jelgavas novadā, 
kadastra Nr.5462 007 0044, kas sastāv no neapbūvētas meža zemes 
vienības 9,3 ha platībā, tajā skaitā 8,28 ha mežs, ar kadastra apzī-
mējumu 5462 007 0044. Izsoles sākumcena – 74 160 EUR, izsoles 
solis – 2000 EUR. Visiem pretendentiem, kuri vēlas piedalīties izsolē, 
jāiemaksā drošības nauda 7416 EUR un izsoles dalības maksa 50 
EUR. Pieteikums par dalību izsolei jāiesniedz Līvbērzes pagasta pār-
valdē ne vēlāk kā līdz 2020. gada 10. februāra pulksten 17. Izsoles 
noteikumi publicēti tīmekļvietnē www.jelgavasnovads.lv.

Jelgavas novada pašvaldība 2020. gada 12. februārī pulksten 
10 Svētes pagasta pārvaldē Dzirnavu ielā 1, Svētē, Svētes pagastā, 
Jelgavas novadā, rīko atklātu otro mutisko izsoli nekustamajam 
īpašumam Smilšu iela 2 Svētē, Svētes pagastā, Jelgavas novadā, 
kadastra Nr.5482 002 0690, kas sastāv no zemes vienības 0,4297 ha 
platībā ar kadastra apzīmējumu 5482 002 0674. Izsoles sākumcena 
– 4864 EUR, izsoles solis – 100 EUR. Visiem pretendentiem, kuri vēlas 
piedalīties izsolē, jāiemaksā drošības nauda 486,40 EUR un izsoles 
dalības maksa 50 EUR. Pieteikums par dalību izsolei jāiesniedz Svētes 
pagasta pārvaldē ne vēlāk kā līdz 2020. gada 10. februāra pulksten 
18. Izsoles noteikumi publicēti tīmekļvietnē www.jelgavasnovads.lv.
 
Jelgavas novada pašvaldība 2020. gada 12. februārī pulksten 
10.30 Svētes pagasta pārvaldē Dzirnavu ielā 1, Svētē, Svētes pagas-
tā, Jelgavas novadā, rīko atklātu otro mutisko izsoli nekustamajam 
īpašumam Smilšu iela 4 Svētē, Svētes pagastā, Jelgavas novadā, 
kadastra Nr.5482 002 0691, kas sastāv no zemes vienības 0,521 ha 

Jelgavas novada pašvaldība izsola nekustamo īpašumu
platībā ar kadastra apzīmējumu 5482 002 0675. Izsoles sākumcena 
– 5688 EUR, izsoles solis – 300 EUR. Visiem pretendentiem, kuri vēlas 
piedalīties izsolē, jāiemaksā drošības nauda 568,80 EUR un izsoles 
dalības maksa 50 EUR. Pieteikums par dalību izsolei jāiesniedz Svētes 
pagasta pārvaldē ne vēlāk kā līdz 2020. gada 10. februāra pulksten 
18. Izsoles noteikumi publicēti tīmekļvietnē www.jelgavasnovads.lv.

Jelgavas novada pašvaldība 2020. gada 12. februārī pulksten 11 
Svētes pagasta pārvaldē Dzirnavu ielā 1, Svētē, Svētes pagastā, Jelga-
vas novadā, rīko atklātu otro mutisko izsoli nekustamajam īpašumam 
Smilšu iela 6 Svētē, Svētes pagastā, Jelgavas novadā, kadastra Nr.5482 
002 0693, kas sastāv no zemes vienības 0,5873 ha platībā ar kadastra 
apzīmējumu 5482 002 0676. Izsoles sākumcena – 7713 EUR, izsoles 
solis – 300 EUR. Visiem pretendentiem, kuri vēlas piedalīties izsolē, 
jāiemaksā drošības nauda 771,30 EUR un izsoles dalības maksa 50 
EUR. Pieteikums par dalību izsolei jāiesniedz Svētes pagasta pārvaldē 
ne vēlāk kā līdz 2020. gada 10. februāra pulksten 18. Izsoles noteikumi 
publicēti tīmekļvietnē www.jelgavasnovads.lv.

Jelgavas novada pašvaldība 2020. gada 12. februārī pulksten 
11.30 Svētes pagasta pārvaldē Dzirnavu ielā 1, Svētē, Svētes pagastā, 
Jelgavas novadā, rīko atklātu otro mutisko izsoli nekustamajam īpašu-
mam Smilšu iela 8, Svētē, Svētes pagastā, Jelgavas novadā, kadastra 
Nr.5482 002 0698, kas sastāv no zemes vienības 0,3881 ha platībā 
ar kadastra apzīmējumu 5482 002 0681. Izsoles sākumcena – 6282 
EUR, izsoles solis – 300 EUR. Visiem pretendentiem, kuri vēlas pieda-
līties izsolē, jāiemaksā drošības nauda 628,20 EUR un izsoles dalības 
maksa 50 EUR. Pieteikums par dalību izsolei jāiesniedz Svētes pagasta 
pārvaldē ne vēlāk kā līdz 2020. gada 10. februāra pulksten 18. Izsoles 
noteikumi publicēti tīmekļvietnē www.jelgavasnovads.lv.

Jelgavas novada pašvaldība 2020. gada 12. februārī pulksten 
13 Svētes pagasta pārvaldē Dzirnavu ielā 1, Svētē, Svētes pagastā, 
Jelgavas novadā, rīko atklātu otro mutisko izsoli nekustamajam 
īpašumam Smilšu iela 18, Svētē, Svētes pagastā, Jelgavas novadā, 
kadastra Nr.5482 002 0700, kas sastāv no zemes vienības 0,4452 
ha platībā ar kadastra apzīmējumu 5482 002 0683. Izsoles sākum-
cena – 6800 EUR, izsoles solis – 300 EUR. Visiem pretendentiem, 
kuri vēlas piedalīties izsolē, jāiemaksā drošības nauda 680 EUR 
un izsoles dalības maksa 50 EUR. Pieteikums par dalību izsolei 
jāiesniedz Svētes pagasta pārvaldē ne vēlāk kā līdz 2020. gada 
10. februāra pulksten 18. Izsoles noteikumi publicēti tīmekļvietnē 
www.jelgavasnovads.lv.

Jelgavas novada pašvaldība 2020. gada 12. februārī pulksten 
13.30 Svētes pagasta pārvaldē Dzirnavu ielā 1, Svētē, Svētes pagas-
tā, Jelgavas novadā, rīko atklātu otro mutisko izsoli nekustamajam 
īpašumam Smilšu iela 20, Svētē, Svētes pagastā, Jelgavas novadā, 
kadastra Nr.5482 002 0702, kas sastāv no zemes vienības 0,3789 
ha platībā ar kadastra apzīmējumu 5482 002 0684. Izsoles sākum-
cena – 6220 EUR, izsoles solis – 300 EUR. Visiem pretendentiem, kuri 
vēlas piedalīties izsolē, jāiemaksā drošības nauda 622 EUR un izsoles 
dalības maksa 50 EUR. Pieteikums par dalību izsolei jāiesniedz Svētes 
pagasta pārvaldē ne vēlāk kā līdz 2020. gada 10. februāra pulksten 
18. Izsoles noteikumi publicēti tīmekļvietnē www.jelgavasnovads.lv.

Jelgavas novada pašvaldība 2020. gada 12. februārī pulksten 14 
Svētes pagasta pārvaldē Dzirnavu ielā 1, Svētē, Svētes pagastā, Jelgavas 
novadā, rīko atklātu otro mutisko izsoli nekustamajam īpašumam Smilšu 
iela 22, Svētē, Svētes pagastā, Jelgavas novadā, kadastra Nr.5482 002 
0703, kas sastāv no zemes vienības 0,4035 ha platībā ar kadastra 
apzīmējumu 5482 002 0685. Izsoles sākumcena – 6311 EUR, izsoles 
solis – 300 EUR. Visiem pretendentiem, kuri vēlas piedalīties izsolē, 
jāiemaksā drošības nauda 631,10 EUR un izsoles dalības maksa 50 
EUR. Pieteikums par dalību izsolei jāiesniedz Svētes pagasta pārvaldē 
ne vēlāk kā līdz 2020. gada 10. februāra pulksten 18. Izsoles noteikumi 
publicēti tīmekļvietnē www.jelgavasnovads.lv.

Jelgavas novada pašvaldība 2020. gada 13. februārī pulksten 9 
Elejas pagasta pārvaldē Dārza ielā 5, Elejā, Elejas pagastā, Jelgavas no-
vadā, rīko atklātu mutisku izsoli nekustamajam īpašumam Celtniecības 
iela 18 – 8 Elejā, Elejas pagastā, Jelgavas novadā, kadastra Nr.5448 
900 0665, kas sastāv no dzīvokļa 26,2 m² platībā un kopīpašuma 
262/2536 domājamajām daļām no dzīvojamās mājas ar kadastra 
apzīmējumu 5448 006 045 8001, būves ar kadastra apzīmējumu 5448 
006 045 8002, zemes ar kadastra apzīmējumu 5448 006 0458. Izsoles 
sākumcena – 950 EUR, izsoles solis – 50 EUR.  Visiem pretendentiem, 
kuri vēlas piedalīties izsolē, jāiemaksā drošības nauda 95 EUR un izsoles 
dalības maksa 50 EUR. Izsolāmo objektu var apskatīt iepriekš sazinoties 
pa tālruni 28296031 Pieteikums par dalību izsolei jāiesniedz Elejas 
pagasta pārvaldē ne vēlāk kā līdz 2020. gada 11. februāra pulksten 
12. Izsoles noteikumi publicēti tīmekļvietnē www.jelgavasnovads.lv.
 
Jelgavas novada pašvaldība 2020. gada 13. februārī pulksten 9.30 
Elejas pagasta pārvaldē Dārza ielā 5, Elejā, Elejas pagastā, Jelgavas no-
vadā, rīko atklātu mutisku izsoli nekustamajam īpašumam Celtniecības 
iela 18 – 1 Elejā, Elejas pagastā, Jelgavas novadā, kadastra Nr.5448 900 
0644, kas sastāv no dzīvokļa 29,7 m² platībā un kopīpašuma 317/2536 
domājamajām daļām no dzīvojamās mājas ar kadastra apzīmējumu 
5448 006 045 8001, būves ar kadastra apzīmējumu 5448 006 045 
8002, zemes ar kadastra apzīmējumu 5448 006 0458. Izsoles sākum-
cena – 1150 EUR, izsoles solis – 100 EUR. Visiem pretendentiem, kuri 
vēlas piedalīties izsolē, jāiemaksā drošības nauda 115 EUR un izsoles 
dalības maksa 50 EUR. Izsolāmo objektu var apskatīt iepriekš sazinoties 
pa tālruni 28296031 Pieteikums par dalību izsolei jāiesniedz Elejas 
pagasta pārvaldē ne vēlāk kā līdz 2020. gada 11. februāra pulksten 
12. Izsoles noteikumi publicēti tīmekļvietnē www.jelgavasnovads.lv.

Jelgavas novada pašvaldība 2020. gada 13. februārī pulksten 10 
Elejas pagasta pārvaldē Dārza ielā 5, Elejā, Elejas pagastā, Jelgavas no-
vadā, rīko atklātu mutisku izsoli nekustamajam īpašumam Celtniecības 
iela 18 – 2 Elejā, Elejas pagastā, Jelgavas novadā, kadastra Nr.5448 
900 0642, kas sastāv no dzīvokļa 16,8 m² platībā un kopīpašuma 
168/2536 domājamajām daļām no dzīvojamās mājas ar kadastra 
apzīmējumu 5448 006 045 8001, būves ar kadastra apzīmējumu 5448 
006 045 8002, zemes ar kadastra apzīmējumu 5448 006 0458. Izsoles 
sākumcena – 610 EUR, izsoles solis – 50 EUR.  Visiem pretendentiem, 
kuri vēlas piedalīties izsolē, jāiemaksā drošības nauda 61 EUR un izsoles 
dalības maksa 50 EUR. Izsolāmo objektu var apskatīt iepriekš sazinoties 
pa tālruni 28296031 Pieteikums par dalību izsolei jāiesniedz Elejas 
pagasta pārvaldē ne vēlāk kā līdz 2020. gada 11. februāra pulksten 
12. Izsoles noteikumi publicēti tīmekļvietnē www.jelgavasnovads.lv.

6 PAGASTU ZIŅAS2020. gada janvāris

Iedvesmojies. Mācies. 
Radi. Šie atslēgvārdi 
precīzi raksturo «Lea-
der» sadarbības projekta 
«Vietējo ražotāju kon-
kurētspējas, sadarbī-
bas un atpazīstamības 
veicināšana» (Nr.17-
00-A019.332-000003) 
aktivitātes, kas ar svinīgu 
pasākumu tika noslēgts 
decembrī Lielplatones 
muižā.

Projekta vadītāja Videga Straut-
niece iepazīstināja ar projekta 
rezultātiem, uzsverot, ka divu gadu 
laikā lauku partnerība «Lielupe», 
sadarbojoties ar Bauskas rajona un 
Dobeles rajona lauku partnerībām, 
īstenoja vairākas aktivitātes, lai 
sekmētu vietējo ražotāju un pakal-
pojumu sniedzēju konkurētspēju, 
sadarbību un atpazīstamību.

Projekts iesākās ar apmācībām 
par dažādām uzņēmējiem svarī-
gām tēmām: mārketings; reklāmas 
veidošana; produktu ražošanas 
tehnoloģijas un iepakojums; tū-
risma piedāvājuma pilnveidošana; 
viesmīlības nozīme tūrisma pakal-
pojumu sniegšanā; degustāciju gal-
da klāšana; komunikācijas prasmju 
pilnveidošana, radošums un inovā-
cija jaunu piedāvājumu veidošanā; 
gida darba pamatprincipi.

Mācības deva jaunas zināšanas un 
vērtīgus padomus uzņēmēju ikdie-
nas darba pilnveidošanā, ražošanas 
procesā un plānojot uzņemt tūristu 
grupas savā saimniecībā. Kopumā 

projekta gaitā bija 12 apmācību 
dienas.

Savukārt 12 pieredzes braucie-
nos, kas īstenoti deviņos sadarbības 
partneru novados, uzņēmēji iepazi-
nās ar 60 saimniecībām un apskates 
vietām. Tādā veidā daži uzņēmēji 
pirmo reizi uzņēma grupu, citi savu-
kārt varēja būt piemērs iesācējiem 
šajā jomā. Savstarpējā pieredzes 
apmaiņa deva drosmi un iedvesmu 
darboties. Pārrunātie izaicinājumi, 
ieguvumi, sasniegumi un grūtības, 
ar ko saskaras uzņēmējs, saliedēja 
dalībniekus un iedrošināja darbo-
ties pašiem un radīt ko jaunu.

Apjomīgs darbs uzņēmēju popu-
larizēšanā tika īstenots, izstrādājot 
trīs jaunus tūrisma maršrutus, 
kuros iesaistīti 30 vietējo produktu 
ražotāji un pakalpojumu sniedzēji. 
Tūrisma maršruts «Zemgales saim-
nieces aicina ciemos» un «Zemgales 
saimnieki aicina ciemos» gardēžus 
un vietējās produkcijas cienītājus 
aicina doties ciemos pie ražotā-
jiem, satikt saimnieku, klausīties 
pieredzes stāstu un degustēt pro-
duktus. Maršruts «Uzzini, kā top!» 
izstrādāts, domājot par skolēniem 
un bērniem, aicinot iepazīt, kā 
top lietas un dažādi produkti, kā 
arī pašiem iesaistīties to tapšanas 
procesā.

Tāpat, lai sekmētu vietējo ražo-
tāju atpazīstamību, projekta īste-
nošanas laikā tika organizēti trīs 
jauni tirdziņi, kas drosmīgi pieteica 
sevi vēl nebijušās vietās: Tērvetes 
novada Kroņaucē, pie kafejnīcas 
«Mēnestiņš»; Bauskas novada 

Codes pagastā, zemnieku saim-
niecībā «Vaidelotes», un Jelgavas 
novada Svētes pagastā, zemnieku 
saimniecībā «Vilki». Kā kulminā-
cija aizvadītajiem tirdziņiem bija 
pērn augustā īstenotais Pārtikas 
amatnieku festivāls, kas pulcēja 50 
vietējo ražotāju un 500 apmeklētā-
ju. Festivāla mērķis bija atraktīvi, 
radoši un izzinoši vēstīt par vietējo 
pārtiku un tās ražotājiem. Pēc fes-
tivāla norises projekta īstenotājiem 
radās ideja apkopot projektā iesais-
tītos vietējās produkcijas ražotājus. 
Tika sagatavota un izdota karte, kas 
vizuāli parāda uzņēmēju atrašanās 
vietu un dod iespēju sazināties ar 
uzņēmējiem pēc kartē norādītajiem 
kontaktiem.

Projekta noslēguma pasākumā 
dienasgaismu piedzīvoja viena no 
darbietilpīgākajām projekta aktivi-
tātēm – 18 reklāmas stendi, kuros 
apkopota informācija par 49 uzņē-
mējiem, kas ražo vai sniedz pakal-
pojumus un aicina ciemos tūristus. 
Projekta vadītāja atzīst: projektā 
īstenotais noteikti ir sekmējis to, ka 
uzņēmēju konkurētspēja pieaug un 
notiek ciešāka sadarbība uzņēmēju 
starpā, citam citu atbalstot.

Savukārt Jelgavas novada pašval-
dības izpilddirektore Līga Lonerte 
uzsver, ka šis projekts veicinājis 
arī iesaistīto pašvaldību ciešāku 
sadarbību uzņēmēju atpazīstamības 
veicināšanā, jo katra pašvaldība 
popularizēs ne tikai savus, bet arī 
kaimiņu novadu uzņēmējus.

Pasākumā biedrības «Ideju un 
inovāciju institūts» vadītāja Elīna 

Miķelsone rosināja dalībniekus 
veidot kopīgus piedāvājums jauna-
jai tūrisma sezonai. Lai motivētu 
mazos ražotājus domāt plašāk un 
attīstīties, ar savu pieredzes stāstu 
par izaugsmi no mājražotāja par 
ražotāju dalījās Ilze Priževoite, kas 
pārstāv SIA «Karameļu darbnīca» 
saldumu ražotni Jelgavā.

Noslēdzoties sadarbības projek-
tam uzņēmējdarbības veicināšanai, 
pasākuma dalībnieki tika iepazīsti-
nāti ar lauku partnerības «Lielupe» 
tikko kā iesākto projektu, kas pie-
saka sevi sociālās uzņēmējdarbības 
jomā. Par uzņēmējdarbības veidu, 
kas veido labāku pasauli, dalījās 

Ar dažādām aktivitātēm divu gadu laikā 
uzlabo vietējo ražotāju konkurētspēju

sociālās uzņēmējdarbības vēstnie-
ce Dace Indrika, iepazīstinot ar 
vietējiem un ārvalstu piemēriem. 
Šī tēma rosināja uzņēmējus iepazīt, 
izvērtēt un analizēt, vai kāds sevi 
saskata darbojamies šajā jomā. 
Sociālās uzņēmējdarbības vēstniece 
aicina uzņēmējus domāt nedaudz 
plašāk, saskatot ne tikai savas, bet 
arī apkārtējo vajadzības, tādā veidā 
sociālu jautājumu risināšanu iekļau-
jot savā uzņēmējdarbībā.

Plašāk ar projektā īstenotajām 
aktivitātēm un izdotajiem reklāmas 
materiāliem iespējams iepazīties 
lauku partnerības «Lielupe» mā-
jaslapā www.partneribalielupe.lv.



Jau 16. gadu decembrī 
cilvēkiem, kas dara vai-
rāk, nekā kāds no viņiem 
to varētu prasīt vai sa-
gaidīt, pasniegta balva 
«Latvijas lepnums». Šoreiz 
starp balvas saņēmējiem 
ir arī mūsu novada cil-
vēks – kalnciemietis Dāvis 
Beitlers.

«Latvijas lepnuma 2019» balva 
pasniegta desmit nominācijās, un 
D.Beitlers to saņēma nominācijā 
«Iedvesmotājs».

«Visvairāk mani izbrīnīja tas, ka 
cilvēka biogrāfija, ko viņš kultūrā 
un vēsturē izdarījis, ir uz tik daudz 
lappusēm, kā citam cilvēkam piecās 
dzīvēs. Neviens netic, ka cilvēks, ku-
ram ir gadsimta ceturksnis, paveicis 
tādas lietas,» saka Dāvja pieteicēja 
«Latvijas lepnumam» Mencendorfa 
nama vadītāja Ilona Audere. 

Stāstot par Dāvi, «Latvijas lep-
numa» organizatori – TV3 un AS 
«Latvijas mediji» – uzsver, ka viņš ir 
cilvēks, kura diennaktī ir vairāk nekā 
24 stundas. Kalnciemietis D.Beitlers 
ir zemgalietis vismaz septiņās pa-
audzēs, un šobrīd 26 gadus vecais 
vēsturnieks strādā Rīgas vēstures 
un kuģniecības muzejā un studē 
Latvijas Universitātes doktorantūrā. 
Bet šie ir tikai formāli Dāvja dzīves 
gājuma jeb CV pieturas punkti.

I.Audere norāda, ka nav zināmi 
daudz cilvēku, kuri padsmit gadu 
vecumā pievērstos nopietnām pēt-
nieciskām tēmām par savu novadu 
un cilvēkiem. «To visu saliekot kopā, 

veidojas tāds jauna cilvēka tēls, gan-
drīz vai nerealizējams ideāls, kuru tu 
ieraugi un apstulbsti, ka tāds vispār 
ir iespējams. Izklausīsies varbūt ļoti 
skaļi, bet es no visas sirds domāju, ka 
tādi cilvēki kā Dāvis izglābs Latvijas 
valsti un nākotni,» bilst I.Audere.

Kādēļ Dāvis dara visu to, ko 
dara? Atbilde pavisam vienkārša – ir 
sajūta, ka tā vajag. «Ar tām lietām, 
kurām pieķeros, es parasti esmu 
apsēsts,» saka Dāvis. Viņš izdarījis 
tik daudz, cik dažs veselā mūžā 
nepaveic – tā par viņu rakstīts pie-
teikumā «Latvijas lepnuma» balvai. 
Dāvis ir Kalnciema pagasta mu-
zeja biedrības dibinātājs un valdes 
priekšsēdētājs, sarakstījis grāmatas 
un pētnieciskos darbus, pēc paša 
iniciatīvas organizējis vairākus Kaln-
ciema novadnieku saietus, izveidojis 
un vada vokāli instrumentālo an-
sambli, spēlē ērģeles, sakomponējis 
desmitiem skaņdarbu un vēl, un vēl 
– Dāvja paveikto darbu saraksts ir 
nudien plašs. 

«Kalnciema vēstures īpatnība 
tiešām ir tāda, ka īpaši 20. gadsimta 
otrajā pusē un atjaunotās Latvijas 
gados esam «pratuši» aizlaist postā 
mūsu vēstures pieminekļus. Gandrīz 
visus, izņemot skolu un baznīcu,» 
saka Dāvis. Jā, pirmajā brīdī pa-
viršam iebraucējam liekas, ka vēs-
turiskajā Kalnciema pagastā nekā 
ievērības cienīga nav, bet Dāvja pē-
tījumi un materiālu vākšana 11 gadu 
garumā pierāda, ka tie ir maldi. 
Piemēram, vēsturiskajā ārsta mājā 
– tagad pagasta bibliotēkā – soli pa 
solim top Kalnciema novada muzejs. 

Kalnciemam ir gan bagāta vēsture, 
gan spilgti un pasaulē slaveni, bet 
Latvijā joprojām nezināmi novad-
nieki. Tā, piemēram, novadnieks 
Ziedonis Ligers sarakstījis mono-
grāfiju par Āfrikas tautu kultūrām. 
Z.Ligers uzskatāms par vienīgo lat-
viskas cilmes starptautisko zināmo 
afrikānistu, un Kalnciems ir vienīgā 
vieta Latvijā, kur atrodama daļa 
viņa mantojuma. Tāpat Kalnciema 
pagasts ir leģendāro Ziemassvētku 
kauju vieta. Pagastam ir arī sava 
īpaša skola – viena no pirmajām 
jaunuzbūvētajām skolām, kas uz-
celta pēc neatkarības. Šī ir vienīgā 
skola Latvijā, kas visu padomju 
laiku nostāvēja blakus baznīcai. 
«Gaismas pils meža ielokā» – tā sauc 

Dāvja grāmatu par savu skolu. Un 
vēl – skolai ir arī sava himna, un tās 
autors ir Dāvis.

Vēsturiskajam pagastam ir Kaln-
ciema-Klīves baznīca – arī par to 
Dāvis sarakstījis grāmatu. Pirmais 
pētījums tapis 16 gadu vecumā. Bet 
šajā baznīcā Dāvis nav tikai pēt-
nieks, viņš ir arī draudzes ērģelnieks. 
Un ērģeles tur īpašas – vienīgais 
saglabātais Andreja Sūnākļa dari-
nājums, turklāt atklāšanas koncertā 
tās spēlējis Jēkabs Mediņš. Savukārt 
ērģeļu atjaunošanas projekts tapis 
kopā ar Aijas kundzi no draudzes, 
kuras acu priekšā Dāvis no skolas 
puikas izaudzis par domubiedru un 
iedvesmotāju. «Es droši vien tā vairs 
nedarbotos, ja nebūtu Dāvja, kurš 

iedvesmo,» saka Kalnciema-Klīves 
luterāņu draudzes priekšnieka viet-
niece Aija Degaine.

Pirms ceremonijas balvas «Lat-
vijas lepnums» saņēmēji viesojās 
pie Latvijas Valsts prezidenta Egila 
Levita, kā arī aizvadīja kopīgu mirkli 
svinīgās brokastīs kopā ar viesiem, 
žūriju un atbalstītājiem restorānā 
«Ferma».

«Latvijas lepnums» ir 2004. gadā 
aizsākts kanāla TV3 projekts, kas 
2019. gadā veidots sadarbībā ar AS 
«Latvijas mediji». Katra gada nogalē 
tiek rīkota īpaša «Latvijas lepnuma» 
balvas pasniegšanas ceremonija. 
Balvas laureāti tiek apbalvoti ar 
titulu «Latvijas lepnums» un īpašu 
stilizētu statueti «Ābele».

«Latvijas lepnums 2019» – 
kalnciemietis Dāvis Beitlers

7PAGASTU ZIŅAS 2020. gada janvāris

Pagājušajā gadā īstenota izstrādāto kūdras iegu-
ves lauku apmežošanas zinātnisko pētījumu 1. kārta 
kūdras ieguves uzņēmuma «Laflora» Kaigu purva 
rekultivācijas programmā. Vairākus gadus ilgušais 
pētījums devis visai kūdras nozarei būtiskus secinā-
jumus par Latvijas apstākļiem piemērotākajām koku 
sugām koksnes biomasas audzēšanai kūdrājos pēc 
kūdras ieguves pabeigšanas, kā arī secinājumus par 
siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšanos, šādi 
rekultivējot izstrādātos kūdras ieguves laukus. Kaigu 
purvā apmežotā teritorija nodrošina ievērojamu sil-
tumnīcefekta gāzu emisiju samazinājumu – 73 tonnas 
oglekļa dioksīda (CO2) ekvivalenta gadā.

bošanas iespējas ar koksnes pelniem 
un nepieciešamās optimālās pelnu 
koncentrācijas atšķirīgām koku 
sugām. Zīmīgi, ka koksnes pelni ir 
dabīgas izcelsmes un to iedarbība 
kūdras augsnēs var ilgt līdz pat 50 
gadiem, kas ir daudzkārt ilgāk, nekā 
izmantojot minerālmēslojumu. 

Vienlaikus pētīta arī apmežo-
šanas ietekme uz klimatu. Siltum-
nīcefekta gāzu emisiju mērījumi 
divu gadu ilgā periodā ļāvuši zināt-
niekiem secināt, ka apmežošana, 
īpaši priedes stādījumi, bijušajās 
kūdras ieguves vietās ilgtermiņā var 
būtiski samazināt siltumnīcefekta 
gāzu emisijas. Tādējādi apmežošana 
uzskatāma par vienu no efektīvā-
kajiem bijušo kūdras ieguves lauku 
apsaimniekošanas scenārijiem no 
klimata viedokļa, kas sniedz arī so-
ciālus un ekonomiskus ieguvumus. 

Kaigu purva apmežošanas terito-
rijā pētījumi tiks turpināti arī pēc 
1. kārtas noslēguma, lai izvērtētu 
rezultātus ilgtermiņā.

Projektā «Degradēto purvu atbil-
dīga apsaimniekošana un ilgtspējīga 
izmantošana Latvijā» sagatavotas 
rekomendācijas kūdras ieguves 

nozarei Latvijā par bijušo kūdras 
ieguves lauku ilgtspējīgu apsaimnie-
košanu. «LIFE REstore» pētījumu 
rezultāti par dažādiem rekultivāci-
jas veidiem, siltumnīcefekta gāzu 
emisijām, kūdrāju ekosistēmu pa-
kalpojumu novērtējumu apkopoti 
grāmatā «Kūdras ieguves ietekmētu 
teritoriju atbildīga apsaimniekoša-
na un ilgtspējīga izmantošana».

««Laflora» ir progresīvs uzņē-
mums, kas kompleksi saredz dabas 
resursu vērtību un savu darbību 
īsteno ilgtspējīgi un kontekstā ar 
klimata pārmaiņu mazināšanas 
mērķiem. Dabas aizsardzības pār-
valde izskata sadarbības iespējas 
ar uzņēmumu arī nākotnē – izvēr-
tēšanai Eiropas Komisijas vides un 
klimata programmā «Life» iesniegts 
jauns projekts, kurā «Laflora» 
jau kā projekta partneris piekritis 
iesaistīties ar paludikultūru audzē-
šanas teritorijām gandrīz 20 hektāru 
platībā,» norāda Dabas aizsardzības 
pārvaldes īstenotā «LIFE REstore» 
projekta vadītāja Ieva Saleniece.

Nākamais rekultivācijas prog-
rammas etaps ir apmežošanas 
paplašināšana, izmantojot pirmās 

kārtas zinātnisko pētījumu rezul-
tātus. Jau šogad, sadarbojoties 
ar Latvijas valsts mežzinātnes 
institūtu «Silava», plānots izveidot 
jaunu rekultivācijas teritoriju četru 
hektāru platībā – priedes stādīju-
mus, ielabojot augsni ar optimālo 
koksnes pelnu devu. Tādējādi vēl 
vairāk tiks veicināts siltumnīcefekta 
gāzu emisiju samazinājums un CO2 
piesaiste Kaigu purvā.

Kopumā «Laflora» rekultivācijas 
programma Jelgavas novada Kaigu 
purvā ietver teritoriju gandrīz 189 
hektāru platībā, kur sadarbībā ar 
zinātniekiem un dažādām orga-
nizācijām tiek meklēti inovatīvi, 
zinātniski pamatoti izstrādāto 
kūdras ieguves lauku rekultivācijas 
veidi. Purvā ierīkotas ogulāju plan-
tācijas (dzērvenes, krūmmellenes, 
brūklenes), notiek dažādu purva 
augu kultivēšana biomasas ražoša-
nai un teritoriju renaturalizācijai, 
piemēram, kūdru veidojošās sfagnu 
sūnas, kalmes (skalbes), kā arī ierī-
koti stādījumi viršu, vaivariņu un 
rododendru kultivēšanai ar mērķi 
veidot komercstādaudzētavas, no-
tiek pētījumi par bišu un kameņu 
stropu izvietošanu, informē «Laflo-
ra» sabiedrisko attiecību vadītāja 
Anda Zālmane.

Jāpiebilst, ka uzņēmums Kaigu 
purvā strādā kopš 1995. gada, bet 
kūdras ieguve purvā uzsākta pa-
gājušā gadsimta 60. gados. Purva 
kopējā platība ir 1535 hektāri, tajā 
skaitā rūpnieciska kūdras ieguve 
norisinās 763 hektāros, rekultivā-
cijas programma tiek īstenota 189 
hektāros, bet līdzās 583 hektāru 
platībā izveidota Eiropas nozīmes 
īpaši aizsargājama dabas teritorija 
«Natura 2000». Kaigu purvs ir labs 
piemērs tam, ka līdzās var pastāvēt 
gan dabas aizsardzības intereses, 
gan saimnieciskā darbība.

«Laflora» Kaigu purvā īsteno apmežošanas zinātnisko pētījumu

Bijušo kūdras ieguves lauku ap-
mežošanas 1. kārta īstenota, uzņē-
mumam «Laflora» sadarbojoties ar 
Dabas aizsardzības pārvaldi, Latvi-
jas valsts mežzinātnes institūtu «Si-
lava» un Latvijas Kūdras asociāciju 
Eiropas Komisijas vides un klimata 
programmas «Life» projekta «LIFE 
REstore» gaitā, kas norisinājās no 
2015. līdz 2019. gadam.

Lai iedzīvinātu atbildīgas purvko-
pības konceptu Latvijā, kas nozīmē, 
ka kūdras ieguve notiek ilgtspējīgā 
veidā, iegūtā kūdra tiek pārstrādāta 
produktos ar pievienoto vērtību, kā 
arī, lai kompensētu kūdras ieguves 
procesā radītās siltumnīcefekta 
gāzu emisijas, uzņēmumā tiek īste-
nota plaša izstrādāto kūdras ieguves 
lauku rekultivācijas jeb pēcizman-
tošanas programma. Programma ir 
kūdras ieguves radīto emisiju kom-
pensējošs pasākums, kas samazina 
siltumnīcefekta gāzu emisijas un 
rada CO2 piesaisti, tādējādi nodro-
šinot «Laflora» ieguldījumu valsts 
klimatneitralitātes mērķu sasnieg-
šanā. Rekultivācija ļauj atgriezt 
izstrādātos kūdras ieguves laukus 
ekonomiskajā apritē, nodrošinot 
ilgtspējīgu zemes apsaimniekošanu 
pēc kūdras ieguves pabeigšanas.

Tieši tāpēc 2017. gadā uzņēmums 
atsaucās Dabas aizsardzības pār-

valdes aicinājumam un izstrādātā 
kūdras ieguves laukā Kaigu purvā 
deviņu hektāru platībā sadarbībā ar 
Latvijas valsts mežzinātnes institūtu 
«Silava» ierīkoja eksperimentālo 
koku stādījumu.

Kā informē «Laflora», apmežojot 
izstrādātu kūdras ieguves lauku, var 
būtiski samazināt klimatu ietek-
mējošās oglekļa dioksīda emisijas 
– pieaugošā koku biomasa piesaista 
kūdrāju augsnes radītās emisijas. 
Koksnes biomasā uzkrātais oglekļa 
daudzums ir tieši proporcionāls 
augšanas gaitai – jo straujāks ir bio-
masas pieaugumus, jo vairāk oglek-
ļa uzkrājas rekultivētajā platībā.

«Šis ir apjomīgākais pēdējo 30 
gadu laikā veiktais zinātniskais 
pētījums Latvijā par kūdras iegu-
ves lauku rekultivāciju,» norāda 
Latvijas valsts mežzinātnes institūta 
«Silava» zinātniece Dagnija Lazdi-
ņa. Tika pētītas Latvijas apstākļiem 
piemērotākās koku sugas kūd-
ras augsnēm (bērzs, melnalksnis, 
priede, papele) koksnes biomasas 
audzēšanai – sugas ar īsu augša-
nas–nobriešanas periodu. Kopumā 
pētījuma teritorijā iestādīti 6636 
koku stādi dažādās kombinācijās 
80 blokos.

Pirmo reizi Latvijā analizētas iz-
strādāto kūdras lauku augsnes iela-

Foto: skaties.lv

Foto: «Laflora»



8 2020. gada janvāris NOTIKUMI

Elejā 
 � 19. janvārī pulksten 10 – skalu grozu pīšanas meistarklase. 

Meistarklasi vadīs Inta Bendrupa. Lūgums dalību pieteikt pa tāl-
runi 28354093 (Eva). Dalība – bez maksas (saieta namā).
Glūdā    

 � Līdz 30. janvārim – cimdu izstāde (Nākotnes k/n). 
 � 15. janvārī pulksten 19 – filma «Jaungada taksometrs 2». Ieeja 

– 3 € (Nākotnes k/n). 
 � 18. janvārī pulksten 18 – slāvu Jaungada pasākums «Ceļā uz 

Jauno gadu». Ieeja – bez maksas (Nākotnes k/n).
 � 18. janvārī pulksten 21 – balle ar grupu «Tandēms». Ieeja – 5 €. 

Galdiņu rezervēt pa tālruni 28451480, 29377105 (Nākotnes k/n).
 � No 20. janvāra līdz 28. februārim – Jelgavas novada Mūzikas 

un mākslas skolas pasniedzējas Lienes Ābomas gleznu personā-
lizstāde «Mirklis sev» (Nākotnes bibliotēkā). 
Jaunsvirlaukā, IKSC «Līdumi» 

 � 18. janvārī pulksten 11 – «Tibetas trauki»: nodarbību un re-
laksējošo meditāciju vada Ints Mūrnieks. Ieteicams ērts apģērbs 
un līdzi ņemt paklājiņu. Dalības maksa – 10 €. 

 � 24. janvārī pulksten 18 – pasākums «Manā dziesmu kladē 
pierakstīts…». Aicināti visi, kam saglabājušās dziesmu klades, 
burtnīcas, pieraksti un ir vēlme kopā dziesmas padziedāt. Idejas 
autore – Dita Mūrniece. Ieeja – bez maksas. 

 � 31. janvārī pulksten 14 – mežģīņu darināšanas apvienības 
«Savija» knipelēto mežģīņu izstādes atklāšana. Būs iespēja iztaujāt 
čaklās rokdarbnieces un arī iegādāties grāmatu (grāmatas cena 
– 7 €). Ieeja – bez maksas.

 � 23. februārī pulksten 13 – slāvu tautu tradīciju pasākums 
«Masļeņica» (dienas centrā «Jaunlīdumi»), Dzirniekos – tirdziņš, 
dejas un dziesmas, āra aktivitātes, cienasts. Īpašie viesi – tradī-
ciju ansamblis «Poteha». Lūgums līdzi ņemt pašceptas pankūkas. 
Dalība – bez maksas. 
Kalnciemā

 � 17. janvārī pulksten 19 – Māra Martinsona romantiskā ko-
mēdija «Jaungada taksometrs 2».  Ieeja – 3 € (Kalnciema k/n).

 � 1. februārī pulksten 16 – cirka/teātra izrāde «Pasakainā pla-
nēta». Ieeja – 5 € (Kalnciema k/n).

 � Līdz 12. februārim – Olgas Gusenkovas un Jeļenas Lugininas 
fotoizstāde «Baltais sapnis» (Kalnciema bibliotēkā).
Līvbērzē 

 � Janvārī – tematiska izstāde «Ar visu savu sirdi Latvijai»; izstāde 
par veselīgu un sabalansētu uzturu «Uzturs – skaistuma un ve-
selības garants»; literatūras izstādes «Ar zvēru pavēlnieka acīm. 
Džeraldam Darelam – 95», «Gundega Repše latviešu literatūrā», 
«Annai Saksei – 115» (Līvbērzes bibliotēkā).
Platonē 

 � 25. janvārī pulksten 16 – tradicionālais Zemgales novada 
senioru sadraudzības pasākums «Ielūdz Kornēlija». Aicināti pie-
dalīties arī seniori no Jelgavas novada pagastiem. Informācija 
un pieteikšanās pa tālruni 26547117 (Rasma) (Lielvircavas k/n). 

 � 29. janvārī pulksten 18 – sveču liešanas nodarbība visu vecumu 
interesentiem. Līdzi ņemt sveču galus kausēšanai. Nodarbība – 
bez maksas (Lielvircavas k/n).

 � 1. februārī pulksten 17 – Lielplatones amatierteātra viesizrā-
de: A.Niedzviedzis «Jūras gaiss», režisore I.Beide-Rīna. Ieeja –  
1 €. Transports no Tūjām pulksten 16.30–Pēterlauki–Lielvircava 
(Lielvircavas k/n).

 � 2. februārī pulksten 17 – režisora Viestura Kairiša jaunā spēl-
filma «Pilsēta pie upes». Ieeja – 3 € (Lielvircavas k/n).

 � 22. februārī pulksten 17 – Zaļenieku amatierteātra viesizrāde: 
Tija Banga «Septiņas vecmeitas», režisore L.Ņefedova. Ieeja –  
1 €. Transports no Tūjām pulksten 16.30–Pēterlauki–Lielvircava 
(Lielvircavas k/n).

 � 1. martā pulksten 17 – Andreja Ēķa komēdija «Klases salido-
jums 2». Ieeja – 3 € (Lielvircavas k/n). 
Sesavā

 � 18. janvārī pulksten 18 – Jelgavas Latviešu biedrības teātra ori-
ģinālizrāde «Tautasdziesmas DNS manī», tautasdziesmu uzvedums 
ar dzīvo mūziku, režisore A.Treija. Ieeja – 1 € (Bērvircavas t/n).
Svētē 

 � 18. janvārī pulksten 14 – Jelgavas Latviešu biedrības teātra ori-
ģinālizrāde «Tautasdziesmas DNS manī», tautasdziesmu uzvedums 
ar dzīvo mūziku, režisore A.Treija. Ieeja – 1 € (Jēkabnieku k/n).

 � 14. februārī pulksten 21 – Valentīndienas balle ar Aināru Lipski 
no Latgales. Ieeja – 5 €. Galdiņu rezervēt pa tālruni 27234198 
(Jēkabnieku k/n). 
Vilces tautas namā

 � 25. janvārī pulksten 17 – Mirdza Martinsone un Juris Kalniņš 
Alberta Remsdela Gērnija izrādē «Mīlestības vēstules»: aizraujošs 
mīlas stāsts cauri gadiem ar visām dzīves peripetijām – vesela 
emociju buķete izcilu aktieru izpildījumā. Ieeja – 7 €. Biļešu re-
zervācija un iepriekšpārdošana pa tālruni 20244887.

 � 26. janvārī pulksten 11 – Bērnu rīts. Rundāles novada ama-
tierteātris «Stella» ar izrādi visai ģimenei «Kas to visu izdomājis?» 
pēc V.Kozlova «Ezītis miglā un citi stāsti» motīviem. Ieeja – 1 €.
Vircavā

 � 21. janvārī pulksten 10.20 – muzikāla leļļu izrāde bērniem 
«Mošķu diena». Ieeja – 1 € (Vircavas t/n). 

 � Līdz 10. februārim – Indras un Kristīnes Krūmiņu gleznu izstāde 
«Gaismu sauca – gaisma ausa» (Vircavas bibliotēkā).

 � 16. janvārī, 13. februārī, 12. martā un 16. aprīlī – Vircavas 
bibliotēkas izbraukums uz Mazlaukiem. 
Zaļeniekos 

 � 18. janvārī pulksten 12 – tikšanās ar tulkotāju un publicisti 
Ievu Lešinsku-Geiberi, grāmatas «Starp divām pasaulēm autore. 
Kalpības gadi un citi raksti» autori. Grāmata ir stāsts par viņas tēvu 
Imantu Lešinski, kas bijis augsta ranga PSRS VDK izlūkdienesta 
darbinieks, vēlāk – ANO sekretariāta ierēdnis un padomju spiegs 
ASV, bet vairākas desmitgades arī Amerikas Centrālās izlūkoša-
nas pārvaldes savervēts dubultaģents. Pēc grāmatas motīviem 
2019. gadā pirmizrādi piedzīvoja režisoru Ginta Grūbes un Jāka 
Kilmes dokumentālā filma «Spiegs, kurš mans tēvs» (Zaļenieku 
bibliotēkā).

Pasākumi

«Jelgavas Novada Ziņas»    Metiens – 10 000 eks.     Reģistrācijas apliecības Nr. 000703361  
Izdevējs: Jelgavas novada pašvaldība    Adrese: Pasta iela 37, Jelgava, LV – 3001    Tālrunis 63024934, fakss 63022235    
e-pasts: zinas@jelgavasnovads.lv    Iespiests: SIA «Poligrāfijas grupa MŪKUSALA»    Iznākšanas datums: 14.01.2020.

Pēc gada pārtraukuma Jel-
gavas novadā notiks tradi-
cionālais novada tautas deju 
kolektīvu ziemas sadancis. 
Koncerts Staļģenes sporta 
hallē paredzēts 29. febru-
ārī pulksten 18, un tajā tiks 
izdejota Zemgales vēstu-
riskā novada deju svētku, 
kas notiks 6. jūnijā Jelgavā, 
Zemgales Olimpiskajā cen-
trā, programma. 

Šovasar Jelgavā iecerēti lieli dejoša-
nas svētki – Zemgales vēsturiskā novada 
deju svētki, kuros tiks izdejots uzvedums 
«Dievs. Daba. Darbs» pēc Annas Briga-
deres tāda paša nosaukuma triloģijas 
motīviem. Šajā uzvedumā piedalīsies 
Bauskas novada, Dobeles novada, Jel-
gavas pilsētas, Jaunjelgavas novada un 
arī Jelgavas novada tautas deju kolektīvi. 
«Katrs kolektīvs šobrīd cītīgi gatavojas 

Staļģenes sporta hallē jau 
atkal priecēs dejošanas svētki

svētkiem, taču, lai redzētu, kā mums 
visiem kopā sokas ar repertuāra apguvi, 
nolēmām, ka vēl pirms uzveduma varam 
sarīkot savus dejošanas svētkus, tādu 
kā ģenerālmēģinājumu, kurā Jelgavas 
novada deju kolektīvi skatītājiem ļautu 
ielūkoties vasarā gaidāmā koncerta 
repertuārā,» stāsta Jelgavas novada deju 
apriņķa virsvadītāja Ieva Karele.

Ziemas sadancī Staļģenes sporta 
hallē piedalīsies visi Jelgavas novada 
pieaugušo tautas deju kolektīvi, un tādu 
mums ir 20, kā arī iecerēts pieaicināt 
tuvākos kaimiņus – dažus Jelgavas 
pilsētas kolektīvus. Ņemot vērā to, ka 
šie būs Zemgales novada deju svētki, 
koncerta repertuārā galvenokārt izvē-
lētas dejas, ko radījuši horeogrāfi, kuri 
nākuši no Zemgales. Viņu vidū par deju 
ķēniņu dēvētais Vilis Ozols, Maija Sāl-
zirne, Gunta Skuja, Jānis Purviņš, kurš 
desmit gadus vadījis kolektīvu Bauskā 
un bijis vairāku Zemgales deju svētku 

horeogrāfiju autors, kā arī tiks dejotas 
jauno Zemgales horeogrāfu – Gunas 
Trukšānes, Baibas Ķesteres, Arvila 
Novika un I.Kareles – radītās dejas. 
I.Karele piebilst, ka uzvedumā un līdz 
ar to ziemas sadanča koncertā izvēlētas 
arī citu Latvijas deju meistaru radītās 
horeogrāfijas. Kopumā iecerēts izdejot 
vairāk nekā 20 tautas deju. «Jāpiebilst, 
ka Zemgales novada deju svētkos, kas 
notiks 6. jūnijā, līdztekus pieaugušajiem 
dejotājiem piedalīsies arī Jelgavas nova-
da bērnu deju kolektīvi,» tā I.Karele. 

«Jūnijs – tas laukos ir siena laiks, 
kad daudzi no Jelgavas novada ļau-
dīm, iespējams, būs aizņemti darbos 
un nevarēs apmeklēt lielos dejošanas 
svētkus Zemgales Olimpiskajā centrā. 
Tāpēc aicinu viņus izmantot iespēju un 
šo svētku gaisotni izjust jau 29. februārī 
ziemas sadancī tepat Staļģenē,» apmek-
lēt deju koncertu aicina I.Karele. Ieeja 
koncertā – bez maksas. 

Latvijas Sporta federāci-
ju padomes (LSFP) valde 
apstiprinājusi sporta stipen-
dijas ieguvējus 2019./2020. 
studiju gadam. Stipendija 
piešķirta arī trim Jelga-
vas novada Sporta centra 
sportistiem – orientieristiem 
Signei Sirmajai, kura studē 
Latvijas Sporta pedagoģijas 
akadēmijā (LSPA), un Rihar-
dam Krūmiņam, kurš studē 
Rīgas Tehniskajā universitātē 
(RTU), un vieglatlētam Kris-
teram Čamam, kurš šobrīd 
mācās Latvijas Lauksaimnie-
cības universitātē (LLU). 

Stipendiju komisija pavisam saņēma 
66 studējošo sportistu pieteikumus, no 
kuriem stipendija piešķirta 41 preten-
dentam. Viņu vidū arī Jelgavas novada 
sportisti, kuri labi sevi apliecinājuši gan 
sportā, gan studijās. Signei un Rihardam 
piešķirta stipendija 700 eiro apmērā, 
bet Kristers saņems 400 eiro. Jāpiebilst, 
ka pusi stipendijas studenti saņems pēc 
pirmā semestra sesijas, bet otru pusi – 
mācību gada noslēgumā. 

Jelgavas novada sportisti priecājas 
par iespēju saņemt stipendiju, atzīstot, 
ka tā būs zināms atspaids sportista gai-
tās. «Aizvadītā sezona bija laba, tālab 

arī nolēmu pieteikties šai stipendijai. 
Prieks, ka mani sportiskie sasniegumi ir 
novērtēti, piešķirot valsts stipendiju, lai 
turpinātu apliecināt sevi sportā un studē-
tu LSPA. Šī stipendija būs neatsverams 
palīgs, lai iegādātos visu nepieciešamo 
nākamajai sezonai. Stipendija motivē 
vēl cītīgāk strādāt ar sevi un tiekties 
uz augstākiem mērķiem,» atzīst Signe, 
norādot, ka pagājušās sezonas augstākie 
sasniegumi ir 1. vieta Latvijas čempio-
nātā orientēšanā pieaugušajiem sprinta 
stafetē un 11. vieta pasaules junioru 
čempionātā orientēšanā stafetē. 

Rihards šajā mācību gadā sācis studēt 
RTU, apgūstot programmētāja profesi-
ju. «Stipendija, protams, ir ļoti svarīga. 
Jo profesionālāk sāc nodarboties ar 
sportu, jo dārgāks tas kļūst, tāpēc ir 
svarīgi saņemt lielākus vai mazākus 
papildu bonusus, jo īpaši neolimpiska-
jos sporta veidos, kāds ir orientēšanās 
sports. Pateicos par stipendiju, kas 
ļaus man apmeklēt nometnes siltajās 
zemēs, kamēr Latvijā nav iespējams 
trenēties ārā,» atzīst Rihards, cerot, ka 
stipendijai varēs pieteikties arī nākamajā 
gadā. «Stipendija ir laba motivācija. 
Diemžēl, kaut arī sportistiem ir dažādi 
sponsori, izaugt līdz pasaules līmenim 
ar pieejamajiem resursiem spējīgi tikai 
daži,» spriež orientierists. 

Savukārt vieglatlēts Kristers 2. kursā 

studē LLU Informācijas tehnoloģiju 
fakultātē programmēšanu un atzīst, ka 
400 eiro stipendija studentam ir liels 
atspaids. «Liels paldies Latvijas Sporta 
federācijai! Tas būs labs atspaids, lai 
sagatavotos nākamajai sezonai, iegādā-
joties sporta tērpus,» tā Kristers, piebils-
tot, ka viņa lielākie aizvadītās sezonas 
panākumi ir 1. vieta SELL spēlēs 100 
metru skrējienā. 

Jāpiebilst, ka sporta stipendijas no 
valsts budžeta līdzekļiem tiek piešķirtas 
kopš 2007. gada, lai sekmētu studējošo 
augstas klases sportistu iespējas apvie-
not studijas ar sportiskās meistarības iz-
augsmi, kā arī lai popularizētu studentu, 
sportu un veicinātu rezervju sagatavoša-
nu Latvijas izlašu komandām. Stipendija 
paredzēta tieši stipendiātu akadēmiskās 
un sportiskās izaugsmes sekmēšanai.   

Stipendiju komisijas priekšsēdētā-
ja profesore Agita Ābele uzsver, ka 
sportista karjera ir terminēta. «Būtiski 
nodrošināt atbalstošu vidi sportistiem 
jau aktīvās karjeras laikā, kurā veidot 
stabilus pamatus personības izaugsmei 
un karjerai, kas sagaidāma pēc sporta 
gaitu noslēgšanas. Tāpat atlētam jābūt 
personībai, kas būtu motivēta un spētu 
sportu apvienot ar studijām, ticētu 
iespējai to paveikt un, pats galvenais, 
apstiprinātu to ar rūpīgu un neatlaidīgu 
darbu,» tā A.Ābele.

Trīs novada sportisti saņem valsts stipendiju

Foto: no Jelgavas novada 
pašvaldības arhīva

Signe 
Sirmā

Rihards
Krūmiņš

Kristers
Čama


